
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

 

Obor: Cestovní ruch 

 

 

 

 

Atraktivity spojené s hudbou jako potenciál 

rozvoje cestovního ruchu v ČR: Místa spojená 

s Antonínem Dvořákem a s Leošem Janáčkem 
(bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Eva Ticháková 

Vedoucí práce: Ing. Liběna Jarolímková, Ph.D. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení:  

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a vyznačila všechny 

citace z pramenů. 

 

V Praze dne …………      ………………… 

         podpis studenta 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych chtěla poděkovat zejména vedoucí své práce Ing. Liběně Jarolímkové, Ph.D. za 

vstřícnost a rady k bakalářské práci. Také děkuji pracovníkům muzeí, památníků a festivalů, 

kteří mi pomohli získat potřebné informace k práci.  



Obsah 

Úvod .........................................................................................................................................................1 

1. Kulturní cestovní ruch ......................................................................................................................2 

1.1. Typy a trendy kulturního cestovního ruchu .............................................................................3 

1.1.1. Účastníci kulturního cestovního ruchu.............................................................................4 

1.1.2. Atraktivity kulturního cestovního ruchu a jejich potenciál ..............................................6 

1.2. Kulturní cestovní ruch v České republice .................................................................................7 

1.2.1. Kulturní atraktivity v České republice a jejich potenciál pro rozvoj CR ............................8 

1.2.2. Atraktivity spojené s hudbou ........................................................................................ 10 

1.2.3. Tradice klasické hudby v České republice ..................................................................... 11 

2. Analýza potenciálu kulturně historických atraktivit spojených se skladateli v ČR a jeho využití .. 13 

2.1. Kulturně historické atraktivity spojené s Antonínem Dvořákem .......................................... 14 

2.1.1. Společnost Antonína Dvořáka ....................................................................................... 14 

2.1.2. Muzea a památníky ....................................................................................................... 16 

2.2. Kulturně historické atraktivity spojené s Leošem Janáčkem ................................................ 21 

2.2.1. Nadace Leoše Janáčka ................................................................................................... 22 

2.2.2. Muzea a památníky ....................................................................................................... 23 

3. Analýza potenciálu organizovaných atraktivit spojených s českými skladateli a jeho využití ...... 27 

3.1. Organizované atraktivity spojené s Antonínem Dvořákem .................................................. 28 

3.1.1. Dvořákovské festivaly .................................................................................................... 28 

3.1.2. Další organizované atraktivity spojené s Antonínem Dvořákem .................................. 33 

3.2. Organizované atraktivity spojené s Leošem Janáčkem ......................................................... 34 

3.2.1. Janáčkovské festivaly..................................................................................................... 34 

3.2.2. Další organizované atraktivity spojené s Leošem Janáčkem ......................................... 37 

4. Výsledky analýzy potenciálu atraktivit a možnosti jeho lepšího využití ....................................... 39 

4.1. Lepší využití potenciálu atraktivit prostřednictvím zlepšení jejich kvality ............................ 40 

4.1.1. Vyšší kvalita kulturně historických atraktivit ................................................................. 40 

4.1.2. Vyšší kvalita organizovaných atraktivit ......................................................................... 41 

4.2. Lepší využití potenciálu atraktivit prostřednictvím zlepšení jejich propagace ..................... 42 

4.2.1. Zlepšení propagace kulturně historických atraktivit ..................................................... 42 

4.2.2. Zlepšení propagace organizovaných atraktivit .............................................................. 44 

4.2.3. Management destinací .................................................................................................. 45 

Závěr ...................................................................................................................................................... 47 

Seznam použité literatury ..................................................................................................................... 48 

Přílohy ................................................................................................................................................... 52



1 
 

Úvod 

Člověk je tvor přirozeně zvídavý, touží na vlastní oči vidět vše spojené s tím, co ho zajímá. 

Ten, kdo má rád filmy, se rád podívá na místa, kde byly natočeny, aby zde objevil dějiště svých 

oblíbených scén. Milovník knih se chce vydat do míst, o kterých čte – aby se přesvědčil, je-li 

místo takové, jaké bylo v knize, aby z něj nasál atmosféru. A není tomu jinak v případě těch, 

kteří obdivují hudbu a její tvůrce. Česká republika je země silně spojená s klasickou hudbou, 

vychovala velké množství skladatelů, kteří tu vytvořili hlubokou hudební tradici. Jejich příznivci 

mohou v místech, kde skladatelé žili a nacházeli inspiraci, objevovat spojitosti s jejich dílem, 

což těmto místům dává velký potenciál pro rozvoj cestovního ruchu. Nachází se zde mnoho 

atraktivit přitahujících návštěvníky z Česka i zahraničí, které tohoto potenciálu využívají. Přesto 

není využit naplno, dalo by se vytvořit více atraktivit a ty existující vylepšit, což je prvním 

důvodem k napsání této práce, jejíž téma dosud nebylo souhrnně zpracováno. 

Dalším důvodem je fakt, že rok 2014, kterým se práce nejvíce zabývá, byl Rokem české 

hudby (dále RČH). Roky zakončené čtyřkou jsou tradičně Roky české hudby, neboť se v nich 

sešlo mnoho hudebních výročí – Bedřich Smetana se narodil roku 1824, Leoš Janáček roku 

1854, Antonín Dvořák zemřel roku 1904 a mnohé další události jsou spojeny s rokem 

zakončeným čtyřkou. V rámci RČH 2014 bylo loni uspořádáno ohromné množství hudebních 

projektů a akcí.1 Téma hudby je tedy aktuální, ale zároveň nadčasové – hudba je zakořeněna 

v české identitě, je to něco, co máme a čeho se nikdy nevzdáme. 

  Cílem této bakalářské práce je analyzovat aktuální využití potenciálu České republiky pro 

rozvoj cestovního ruchu díky atraktivitám spojeným s hudbou, konkrétně s Antonínem 

Dvořákem a Leošem Janáčkem, a navrhnout možnosti jeho zlepšení. Převážně pomocí metod 

pozorování, analýzy a komparace tato práce charakterizuje aspekty kulturního cestovního 

ruchu a zaměřuje se na atraktivity spojené s Dvořákem a Janáčkem. Ti jsou z našich klasických 

skladatelů nejznámější i v zahraničí a samotná jejich tvorba je silně spojena s místy, kde žili 

a trávili čas. Kromě popisu atraktivit, které v souvislosti s Dvořákem a Janáčkem v ČR existují, 

bude v práci uvedeno, jak by bylo možné potenciálu těchto atraktivit využít lépe. Místa 

spojená s těmito dvěma slavnými hudebními skladateli by lepším využitím svého potenciálu 

pro cestovní ruch mohla mít větší návštěvnost, což by vedlo k jejich rozvoji. 

                                                           
1 Více viz Rok české hudby 2014. rokceskehudby.cz [online].[cit. 2015-04-03]. Dostupné z: 
http://www.rokceskehudby.cz/rok_ceske_hudby 



2 
 

1. Kulturní cestovní ruch 

Cestovní ruch existuje v mnoha formách, které se rozlišují podle motivu cesty. Kulturní 

cestovní ruch (jinak nazýván také kulturně poznávací cestovní ruch) je formou cestovního 

ruchu, jehož účastníci mají za cíl poznat kulturu dané země nebo oblasti, její kulturní dědictví 

a kulturu jejích rezidentů prostřednictvím kulturních atraktivit. Mezi kulturní atraktivity se řadí 

ty, které lákají návštěvníky do dané oblasti na kulturní dědictví, tradice, specifickou kulturu 

místních obyvatel a obecně kulturní charakter destinace. Patří mezi ně nejen hmotné 

atraktivity jako zámky, hrady, zříceniny, zahrady, muzea, historická centra nebo lidová 

architektura, ale také nehmotné atraktivity ve formě kulturních akcí, mezi které řadíme 

například různé festivaly, koncerty, výstavy či lidové slavnosti.2 

Kulturní cestovní ruch není pouze záležitostí nové doby. Ve skutečnosti existoval již v 15. 

století, vyvinul se z poutnických cest. Ty vedly lidi k návštěvám míst, kde se údajně stal nějaký 

zázrak jako třeba náhlé vyléčení vážné nemoci nebo kde byl pochován někdo významný. Staří 

Římané a Řekové často cestovali za účelem spatřit sedm divů světa. Tehdy bylo však takové 

cestování dostupné pouze vyšší společenské třídě, do které patřili obchodníci, vojáci 

a pochopitelně aristokrati. Od počátku 17. století až do poloviny 19. století jezdívali mladí 

Evropané z bohatých rodin na tzv. kavalírské cesty, které trvaly i několik let a během nichž 

mladí za doprovodu vychovatele objevovali krásy měst se slavnou architekturou. Nejčastější 

destinací pro kavalírské jízdy byla Itálie a Francie. V 19. století přispěl k rozvoji kulturního 

cestovního ruchu Thomas Cook, který založil první cestovní kancelář, se kterou organizoval 

populární zájezdy do Evropy, Egypta, Palestiny a Spojených států amerických. Programem 

těchto zájezdů byla především návštěva míst spojených s kulturním dědictvím země.3 

V dnešní době je cestování za kulturou velmi často využívanou formou cestovního ruchu. 

Rozvoj vzdělanosti a s ní spojený nárůst obecného zájmu o kulturu vedly k tomu, že kulturní 

cestovní ruch již není určen jen pro společenské elity, ale naopak se stal až masovou záležitostí. 

Vzdělaní lidé mají totiž větší zájem objevovat zajímavosti v kultuře destinací. Dalším 

akcelerátorem kulturního cestovního ruchu je fakt, že svět se otevírá a cestování, se kterým je 

neodmyslitelně spojeno i poznávání cizích kultur, je nyní pro všechny přístupnější 

                                                           
2 ZELENKA, Josef a PÁSKOVÁ, Martina. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Linde, 2012. ISBN 978-80-
7201-880-2. 
3 TIMOTHY, Dallen J. Cultural Heritage and Tourism: an Introduction. Buffalo: Channel View Publications, 2011, 
s. 1-12. Aspects of Tourism Texts. ISBN 1845411781. 



3 
 

a svobodnější. Původem silného rozvoje kulturního cestovního ruchu však není jen zvyšující se 

poptávka, ale podílí se na něm i nabídková strana. Kulturní cestovní ruch totiž představuje 

formu cestování velmi výhodnou pro destinaci, proto jsou to i aktéři v daném místě, kdo 

přispívá k růstu počtu návštěvníků, kteří sem přijeli za kulturou.4 

Důvodů, proč je kulturní cestovní ruch pro destinaci prospěšný, je několik. Nejenže 

návštěvníci jedoucí objevovat kulturu většinou patří mezi ty, kteří v destinaci utratí víc peněz 

než účastníci jiných forem cestovního ruchu, ale důležité je i to, že se jedná o příležitost všech 

destinací, aby se rozvinuly. Všechna místa obydlená lidmi mají nějakou kulturu, na kterou 

mohou návštěvníky přilákat. Lidé žijící v určité oblasti mají historii a specifický styl života. 

Rostoucí zájem o poznávání tamní kultury často pobízí veřejný sektor, aby o kulturní atraktivity 

prostřednictvím svých institucí pečoval. Rozmach kulturního cestovního ruchu vedl i k tomu, 

že jej podporují různé místní, národní i mezinárodní organizace. Už jen slavné UNESCO 

prostřednictvím svého Seznamu světového kulturního a přírodního dědictví propaguje 

kulturní cestovní ruch jako způsob vedoucí k zachování světového dědictví. Jako jiný příklad 

poslouží aktivity Evropské komise, která se snaží o rozvoj kulturního cestovního ruchu jakožto 

významného průmyslu. 5 

1.1. Typy a trendy kulturního cestovního ruchu 

Čím je však kulturní cestovní ruch v dnešním globalizovaném světě rozšířenější, tím více 

významů nabývá. Dříve byl tento typ cestování spojován jen s těmi nejvýznamnějšími 

památkami, které připomínají kulturní dědictví místa. Dnes však kulturní cestovní ruch 

zahrnuje mnohem více atraktivit. Samo kulturní dědictví můžeme rozdělit na hmotné, které 

obsahuje hmatatelné památky a umělecká díla, a nehmotné, které slouží k zachování 

neuchopitelných prvků, jako jsou tradice, písně, tance a podobně.6  

Kromě kulturního dědictví však dnes destinace lákají návštěvníky na různé akce jako 

koncerty, divadelní představení a festivaly, stejně tak jako na poznávání samotného 

každodenního života lidí. Zájem se přesunul od hmotného kulturního dědictví k nehmotným 

produktům, které buď vycházejí z kulturních tradic anebo vznikají nově z kultury současné. 

Důvodů k tomuto přechodu je jistě několik, ale nejdůležitějším z nich je globalizace. Jedná se 

                                                           
4 RICHARDS, Greg. Introduction: Global Trends in Cultural Tourism. In: Cultural Tourism: Global and Local 
Perspectives. Binghamton, NY: The Haword Hospitality Press, 2007, s. 1-3. ISBN 0-7890-3117-5. 
5 Tamtéž 
6 INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch I. Praha: Nakladatelství Oekonomika, 2004. ISBN 80-245-0799-4. 



4 
 

o to, že lidé jsou otevřenější k poznávání nových kultur včetně jejich nehmatatelných stránek. 

Také zde hraje roli fakt, že i samotné nehmotné kulturní atraktivity jsou mobilnější. Například 

výstavy se dnes často vozí z jedné země do druhé, zpěváci jezdí na mezinárodní turné atd. Toto 

všechno může být označeno za „kulturní globalizaci“.7 

Kulturní globalizace přináší zemím návštěvníky a tím i nové finanční zdroje, v tom je její 

nezpochybnitelný přínos. Otázkou zůstává, jak moc je kultura v hojně navštěvovaných zemích 

autentická a jestli globalizace v kultuře nezpůsobuje ztrátu její opravdovosti. Masový cestovní 

ruch za kulturou některých míst, ve většině případů velkých a slavných měst, totiž nabourává 

tradiční charakter místa a poznat každodenní život lidí v těchto městech není snadné, obzvlášť 

nechce-li návštěvník kulturu ještě více ohrozit. 

S tím souvisí potřeba zaměřit se na udržitelný rozvoj cestovního ruchu, který je definován 

jako: „Cestovní ruch, kdy aktivity a služby poskytované návštěvníkům a vlastní aktivity 

návštěvníků ovlivňují přírodní a antropogenní životní prostředí, místní komunitu a biosféru 

jako celek pouze v takové míře a kvalitě, která neobnovitelně negativně nemění globální ani 

lokální životní prostředí, místní komunitu a biosféru jako celek a neomezuje tak možnost 

využití cestovním ruchem a další antropogenní využití destinace v budoucnosti, stejně jako 

funkce biosféry.“8 Je třeba tedy rozvíjet takový cestovní ruch, ve kterém budou návštěvníci 

akceptovat určitá pravidla zajišťující uchování specifik destinace včetně kulturního dědictví 

a každodenního života místních. 

1.1.1. Účastníci kulturního cestovního ruchu 

Kulturní cestovní ruch láká svou náplní hlavně návštěvníky vzdělané. Jeden z hlavních 

důvodů, proč se právě tato forma cestování stala tolik oblíbenou, je lepší a rozšířenější 

vzdělanost obyvatelstva. Vazba mezi kulturním cestovním ruchem a vzdělaností je silná, 

a proto, aby rozvoj této formy cestování dále vzkvétal, je velmi důležité si tento vztah 

uvědomit. Nejvýznamnější skupinu zde tvoří mladí lidé, kteří buď již kulturními návštěvníky 

jsou, nebo jsou díky svým studiím na cestě k tomu se jimi stát. Mezi vzdělanými lidmi jsou také 

                                                           
7 RICHARDS, Greg. Introduction: Global Trends in Cultural Tourism. In: Cultural Tourism: Global and Local 
Perspectives. Binghamton, NY: The Haword Hospitality Press, 2007, s. 1-3. ISBN 0-7890-3117-5. 
8 ZELENKA, Josef a PÁSKOVÁ, Martina. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Linde, 2012. ISBN 978-80-
7201-880-2. 



5 
 

sami pracovníci v kulturních zařízeních, kteří sami dají během své dovolené přednost 

návštěvám míst spojených s kulturou destinace.9 

Při zmínce o vzdělaných návštěvnících však vždy neplatí, že by se jednalo jen o návštěvy 

těch nejvýznamnějších kulturních památek. Vzdělaní lidé na svých cestách skutečně obvykle 

hledají kulturu a mezi nejčastěji své nejnavštěvovanější atrakce řadí muzea, galerie a památky 

spojené s historií a tradicí místa. Někteří ale vyhledávají i kulturu populární, spíše než 

historické památky je lákají památky umělecké a nehmotné atraktivity jako kulturní 

představení nebo festivaly. Tito kulturní návštěvníci často touží i po zábavném programu 

a odpočinku, které se kulturního cestovního ruchu přímo netýkají. Do jaké míry jsou ale 

konkrétní návštěvníci opravdovými kulturními turisty, záleží vždy na konkrétním příkladu.10 

 Aby mohl být návštěvník považován za kulturního turistu, musí se v navštíveném místě 

zdržet alespoň 24 hodin a alespoň jednou zde přenocovat, 11 přičemž primárním motivem jeho 

cesty musí být objevování kultury dané destinace. Jeho cílem je poznávání atmosféry daného 

místa a skrze něj učení se nových věcí. Mezi ty, kteří navštěvují místa spojená s kulturou země, 

však patří i další skupiny. Kromě samotných rezidentů, kteří tyto atraktivity navštěvují 

a nepočítají se vůbec do cestovního ruchu, zde hrají roli návštěvníci na prázdninách, kteří 

nemusejí jet primárně za kulturou, ale třeba za příbuznými nebo známými, případně 

jednodenní výlety do měst. I během těchto případů totiž tito návštěvníci kulturních zařízení 

využívají.12 Samotní kulturní turisté tedy bývají vzdělaní a s vyšší mírou vzdělanosti souvisejí 

také vyšší příjmy a následně i vyšší výdaje. Většina dnešních turistů jedoucích objevovat 

kulturu má dobré platové ohodnocení a během svých cest obvykle příliš nešetří. Kulturní 

destinace tak od těchto turistů získávají více financí než od jiných.13 

                                                           
9 ZELENKA, Josef a PÁSKOVÁ, Martina. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Linde, 2012, s. 14-19. ISBN 
978-80-7201-880-2. 
10 RICHARDS, Greg. Introduction: Global Trends in Cultural Tourism. In: Cultural Tourism: Global and Local 
Perspectives. Binghamton, NY: The Haword Hospitality Press, 2007, s. 14-19. ISBN 0-7890-3117-5. 
11 Viz definice pojmu „turista“ podle Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO). In: PETRŮ, Zdenka. 
Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2., upr. vyd. Praha: Idea Servis, 2007, 124 s. ISBN 978-808-5970-555. 
12 Srov. RICHARDS, Greg. Introduction: Global Trends in Cultural Tourism. In: Cultural Tourism: Global and Local 
Perspectives. Binghamton, NY: The Haword Hospitality Press, 2007, s. 14-19. ISBN 0-7890-3117-5 
13 Srov. tamtéž 



6 
 

 Co se týče zdrojů informací pro kulturní turisty, zde jsou hlavními aktéry osobní 

zkušenost známých, tištění průvodci a v dnešní době díky technickému pokroku už 

samozřejmě i ve velké míře internet.14 

1.1.2. Atraktivity kulturního cestovního ruchu a jejich potenciál 

Atraktivita je definovaná jako přírodní, kulturní nebo společenský subjekt, událost 

přitahující účastníky cestovního ruchu. Atraktivity jsou tím, na co destinace přitahuje 

návštěvníky, a tím, co vytváří vlastní potenciál v cestovním ruchu destinace. Atraktivity dělají 

místo specifickým, jsou důvodem, proč si návštěvník vybere právě tuto destinaci. V každé 

společnosti je oblast atraktivit cestovního ruchu velice obsáhlá a dá se dělit podle různých 

kritérií na kategorie. Nejobecněji se atraktivity dají dělit na přírodní atraktivity, na kulturně 

historické atraktivity, na atraktivity organizované a sociální.15 

Přírodní atraktivity zahrnují místa v přírodě, která obvykle tvoří prostor pro rekreaci a 

sportovní vyžití návštěvníků. Jedná se například o národní parky nebo chráněné krajinné 

oblasti, které svým označením vyjadřují vzácnost daného místa a přitahují díky ní návštěvníky. 

Kulturně historické atraktivity chápeme jako soubory památek a kulturních zařízení, které jsou 

známé a navštěvované turisty. V případě kulturně historických památek se jedná o 

architektonické objekty jako hrady a zámky, o sakrální stavby, vojenské či technické památky 

nebo o objekty lidové architektury. U kulturních zařízení můžeme jmenovat muzea, galerie, 

divadla a jiné kulturní instituce. Organizované atraktivity jsou vytvořeny člověkem přímo za 

účelem návštěv, nemusejí být přímo spojené s konkrétním místem. Typickým příkladem 

organizovaných aktivit jsou festivaly nebo sportovní akce. Poslední typ atraktivit, sociální, 

označuje takové prvky dané oblasti, které nebyly stvořeny pro turisty, ale odrážejí život 

místních obyvatel, který návštěvníky může zajímat, např. různé gastronomické speciality.16 

V případě kulturního cestovního ruchu na důležitosti nabírají atraktivity kulturně 

historické, ale také organizované. Kulturní atraktivity obecně zahrnují významné objekty 

s důležitou historií, místa, kde se odehrála důležitá událost nebo kde se dnes konají zajímavé 

akce. U konkrétního místa je důležité si uvědomit, zda samo o sobě má potenciál pro cestovní 

                                                           
14 Dnes už je internet jako zdroj informací pro kulturní turisty stěžejní, Richards pro své závěry využívá statistik 
z průzkumů skupiny pro výzkum kulturního cestovního ruchu ATLAS z let 2002-2004. 
15 GALVASOVÁ, Iva. Průmysl cestovního ruchu. Vyd. 1. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008, s. 65-70. 
ISBN 9788087147061. 
16 Tamtéž 



7 
 

ruch, tj. nachází se v něm některá z kulturně historických atraktivit, nebo zde byla nebo 

v budoucnu může být vytvořena organizovaná atraktivita.17 

Jde-li o první případ, kdy se v destinaci nachází nějaký zajímavý objekt, například 

zřícenina, hrob slavné osobnosti, kostel atd., je třeba tohoto potenciálu pro cestovní ruch 

využít a z místa udělat atraktivní destinaci. Aby se tak stalo, musí být vytvořen produkt této 

atraktivity. To znamená, že v očích zákazníků, ať už skutečných nebo potenciálních, musí 

objekt být nabídkou, která dokáže naplnit jejich přání a potřeby. Kromě materiální stránky 

atraktivity je zde potřeba dobré úrovně služeb, která dále přispěje k uspokojení a k dobrému 

pocitu zákazníků. Tento fakt o produktu atraktivit platí i pro ostatní typy atraktivit.18 

U sociálních atraktivit však není tak snadné jejich produkt vytvořit a jsou spíše předmětem 

budoucích úvah v oblasti rozvoje kulturního cestovního ruchu. 

Ve druhém případě, kdy se na místě nutně žádná kulturně historická atraktivita 

nenachází a přesto je žádoucí tam návštěvníky přivést, je dobré vytvořit organizovanou 

atraktivitu. Organizované akce se sice konají většinou jen nárazově, jsou časově omezeny 

a silně zatěžují veřejné zdroje, protože vytvářejí vysoké náklady. Na druhou stranu však mohou 

organizované atraktivity dosáhnout vysoké návštěvnosti a přispět tak k ekonomickému rozvoji 

oblasti. Jedná se např. o organizování festivalů hudebních, tanečních nebo třeba filmových.19 

Kombinace dvou předchozích situací, kdy na místě s kulturně historickou atraktivitou 

vznikne zároveň i organizovaná atraktivita, může být pak nejúspěšnější. Pro představu se může 

jednat o hrad, kde se v létě koná hudební festival, rytířské akce pro děti, divadelní představení 

apod. V takových případech je potenciálu atraktivity využito nejintenzivněji. 

1.2. Kulturní cestovní ruch v České republice 

Česká republika je země relativně malá, avšak plná zajímavostí spojených s jejím kulturním 

dědictvím. Nachází se v ní nepřeberné množství památek všech stavebních slohů, které jsou 

ve většině případů přístupné veřejnosti a fungují jako atraktivita jak pro domácí, tak pro 

příjezdový cestovní ruch.  

                                                           
17 Srov. GALVASOVÁ, Iva. Průmysl cestovního ruchu. Vyd. 1. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008, s. 
65-70. ISBN 9788087147061. 
18 Srov. SWARBROOKE, John. The Development and Management of Visitor Attractions. 2nd ed. Boston: 
Butterworth-Heinemann, 2002. s. 40-66. ISBN 978-075-0651-691. 
19 GALVASOVÁ, Iva. Průmysl cestovního ruchu. Vyd. 1. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008, s. 65-70. 
ISBN 9788087147061. 



8 
 

Tabulka 1: Spotřeba cestovního ruchu v České republice (v milionech Kč)20 

Tabulka 1 ukazuje příjmy z cestovního ruchu do národní ekonomiky České republiky za 

rok 2011. Turisté z cizích zemí u nás tohoto roku utratili nejvíce za dopravu, poté za ubytování 

a následně za jídlo a pití. Útrata za služby kulturní se nachází na 4. pozici s příjmy 2706,1 

milionů Kč. U domácího cestovního ruchu byly výdaje turistů za kulturu vyšší téměř o 

dvojnásobek, konkrétně na úrovni 5230,5 milionů Kč, což dokazuje, že za kulturu utrácejí více 

čeští turisté než turisté ze zahraničí. Důležitý je zde poznatek, že útrata návštěvníků v ČR za 

kulturní služby byla roku 2011 celkově podstatně vyšší než útrata za služby cestovních 

kanceláří, agentur a průvodců včetně marží. Tato částka je také více než dvojnásobkem té, 

kterou zde návštěvníci nechají za rekreaci a zábavu. Rozhodně tedy můžeme říci, že před 

čtyřmi roky byl kulturní cestovní ruch v České republice výnosnou činností pro zemi a kultura 

byla oblíbeným cílem návštěvníků země ať už v domácím nebo příjezdovém cestovním ruchu. 

U domácího však částka byla výrazně vyšší, proto vidíme, že kulturní cestovní ruch České 

republiky láká hlavně její obyvatele.21 

1.2.1. Kulturní atraktivity v České republice a jejich potenciál pro rozvoj CR 

Mezi kulturní atraktivity České republiky patří velké množství hmotných památek, 

jakožto i hodně atraktivit nehmotných. Mezi hmotné atraktivity u nás řadíme kulturně 

historické památky, z nichž tu převažují sakrální stavby: kaple, kostely, rotundy, katedrály 

a podobně. Dále se v ČR nachází mnoho světských staveb, které jsou otevřeny návštěvníkům, 

                                                           
20 OECD. Czech Republic: Internal Tourism Consumption in 2011. In: stats.oecd.org [on-line]. Data extracted on 
09 Apr 2015 07:55 UTC (GMT) from OECD.Stat [cit. 2015-04-09]. 
21 Tamtéž 

2011 Spotřeba turistů 
v domácím CR 

Spotřeba turistů 
v příjezdovém CR 

Celková spotřeba 
turistů v ČR 

Přímé produkty CR 63 470,6 72 075,3 135 545,9 

Ubytování 15 802,1 21 464,3 37 266,4 

Jídlo a pití 19 123,2 20 704,3 39 827,5 

Doprava 15 042,2 25 773,4 40 815,6 

Cestovní kanceláře, agentury 
a průvodci (vč. marže) 

5134,3 484,9 5619,2 

Kultura 5230,5 2706,1 7936,6 

Rekreace a zábava 2353,7 942,3 3296 

Další služby cestovního ruchu 784,6  784,6 

Nepřímé produkty CR 30 531,6 42 607,3 73 138,9 

Celkem 94 002,2 114 682,6 208 684,8 



9 
 

zde se jedná hlavně o hrady a zámky. Patří sem však i radnice, paláce či významné domy. Do 

hmotných atraktivit, které mají kromě poznávací funkce i funkci společenskou a které 

nazýváme kulturní zařízení, řadíme muzea, galerie, divadla, koncertní sály, knihovny atd.22 

Do nehmotných atraktivit u nás patří jednak ty spojené s historií daného místa, 

například folklorní festivaly v místech ve folklorních regionech s tradicí lidového umění, jednak 

akce organizované nezávisle na významnosti místa, kde záleží pouze na programu akce, aby 

návštěvníky nalákala. Zde jsou v České republice nejvýznamnějšími zástupci veletrhy, jejichž 

centrem u nás je Brno, dále také hudební a filmové festivaly a sportovní akce.23 

Tabulka 2: Pořadí návštěvnosti atraktivit v České republice v roce 201324 

 1. místo 2. místo 3. místo 

Památky zpřístupněné 
za vstupné 

Pražský hrad 
Státní zámek Lednice 
a Janův hrad 

Státní hrad a zámek 
Český Krumlov 

Muzea a památníky 
Muzeum hlavního 
města Prahy 

Židovské muzeum 
v Praze 

Vojenský historický 
ústav Praha 

Divadla Národní divadlo Praha Národní divadlo Brno Městské divadlo Brno 

Galerie 
Národní galerie 
v Praze 

Muzeum umění 
Olomouc 

Galerie hlavního 
města Prahy 

Tabulka 3: Počet atraktivit, jejich návštěvníků a na nich vybraného vstupného v ČR roku 201325 

 Počet objektů Počet návštěvníků Vybrané vstupné 

Památky zpřístupněné 
za vstupné 

288 9 884 124 1 457 695 900 

Muzea a památníky 434 9 107 032 496 829 800 

Divadla 142 5 670 726 956 141 400 

Galerie 44 1 350 653 46 959 300 

 

                                                           
22 GALVASOVÁ, Iva. Průmysl cestovního ruchu. Vyd. 1. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008, s. 65-70. 
ISBN 9788087147061. 
23 Tamtéž 
24 NÁRODNÍ INFORMAČNÍ A PORADENSKÉ STŘEDISKO PRO KULTURU. Kultura České republiky v číslech: Vybrané 
údaje ze statistických šetření [online]. Praha, 2014 [cit. 2014-12-05]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-
content/uploads/2013/05/Kultura-v-cislech_2014_web.pdf 
25 Tamtéž 



10 
 

Tabulka 3 ukazuje, že největší celkovou návštěvnost mají památky zpřístupněné za 

vstupné, mezi které se řadí převážně hrady a zámky. Ty také získaly největší příjmy ze 

vstupného.26 Největší návštěvnost registruje ČR v Praze.  

Svým množstvím kulturních atraktivit v sobě Česká republika nosí ohromný potenciál 

pro rozvoj cestovního ruchu. Je pravděpodobné, že tendence turistů směřovat při svých 

cestách za kulturou bude nadále růst a Česká republika pro tento typ cestovního ruchu nabízí 

skvělé vyžití. Svůj potenciál by nadále mohla lépe využívat zpřístupněním většího množství 

hradů a zámků, založením nových muzeí a především zlepšením propagace stávajících 

kulturních atraktivit. Kulturní atraktivity České republiky by mohly silně pomoct rozvoji 

cestovního ruchu u nás, a to jak domácímu, tak i příjezdovému. Oblasti, kde se tyto atraktivity 

nacházejí, se budou díky cestovnímu ruchu snadněji rozvíjet. 

1.2.2. Atraktivity spojené s hudbou 

Kulturní atraktivity v cestovním ruchu tedy dělíme na hmotné a nehmotné. V každé 

z těchto kategorií pak rozlišujeme atraktivity s potenciálem daným historicky, díky nějaké 

události, významné osobě aj., a atraktivity organizované, které byly nově vytvořeny za účelem 

získání návštěvníků i bez specifického vztahu k místu. Při zaměření na konkrétní typ kulturních 

atraktivit budou rozděleny stejným způsobem. U atraktivit kulturního cestovního ruchu, které 

jsou spojené s oblastí hudby, budou jako první popsány ty, které se nacházejí na místech 

spojených s hudbou díky své historii. Zde jde tedy o atraktivity kulturně historické. V tomto 

případě se jedná o rodné domy skladatelů, místa, kde skladatelé žili a tvořili nebo která je 

inspirovala k tvorbě, dále sem patří i muzea zaměřená na hudbu a koncertní síně. 

Druhým typem kulturních atraktivit spojených s hudbou jsou atraktivity organizované, 

tj. zde byla atraktivita uměle vytvořena bez speciální spojitosti s místem. Zde hrají 

nejvýznamnější roli hudební festivaly, které jsou na území České republiky silně rozšířeny. 

Hudební festivaly existují snad pro všechny hudební žánry. Pro příklad si uvedeme jen některé 

z nich. V České republice se pravidelně koná množství rockových festivalů, mezi které patří 

například Colours of Ostrava nebo Rock for People v Hradci Králové, mnoho festivalů 

jazzových, například přerovský Československý jazzový festival, folklorní festivaly jako třeba 

                                                           
26 NÁRODNÍ INFORMAČNÍ A PORADENSKÉ STŘEDISKO PRO KULTURU. Kultura České republiky v číslech: Vybrané 
údaje ze statistických šetření [online]. Praha, 2014 [cit. 2014-12-05]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-
content/uploads/2013/05/Kultura-v-cislech_2014_web.pdf 



11 
 

Chodské slavnosti v Domažlicích a v neposlední řadě festivaly vážné hudby. Mezi ty 

nejvýznamnější u nás patří Smetanova Litomyšl, Pražské jaro, pražské Struny podzimu a jiné. 

Specifickým případem je pak spojení těchto dvou typů atraktivit, které může být pro 

kulturní cestovní ruch nejefektivnější. Na místech spojených s autory hudby, zejména klasické, 

často vznikají například muzea věnovaná těmto skladatelům, konají se zde tematické koncerty, 

festivaly zaměřené na jejich dílo apod. V ČR je tento postup využit například při organizaci 

festivalu Smetanova Litomyšl, který je znám pro svou kulturní kvalitu a láká návštěvníky na 

hudební produkci Bedřicha Smetany přímo do města, ve kterém se autor narodil. 

1.2.3. Tradice klasické hudby v České republice 

Hudba má v dějinách českých zemí dlouhou tradici. Nejstarší památky české hudby 

pocházejí z 10. století, kdy se rozvíjela hlavně církevní kultura. Z doby mezi koncem 10. století 

a začátkem 11. století pochází také nejstarší dochovaná píseň Hospodine, pomiluj ny. Druhou 

nejstarší dochovanou českou písní je Svatý Václave, vévodo české země z přelomu 12. a 13. 

století. Ve 14. století vznikaly první vícehlasy, poté v 15. století bojovné husitské písně, 

nejslavnější z nich je skladba Ktož jsú boží bojovníci. Poté se česká hudba vyvíjela od vícehlasu 

přes renesanci až k hudebnímu baroku. Hudba 17. století byla soustředěna v palácích šlechty 

a v církevních stavbách, vznikala ale i bohatá lidová tvorba. Tyto dvě větve byly samozřejmě 

odděleny, ale nelze vyloučit i jejich vzájemný vliv, který se projevil např. u Adama Michny 

z Otradovic a Pavla Vejvanovského, kteří do duchovních skladeb přidávali lidové prvky.27 

Od melodického stylu a barokních kapel z přelomu 17. a 18. století se česká hudba 

přesunula do klasicistního stylu charakteristického sonátovou formou a skladbami 

chrámového charakteru s lidovým základem inspirovanými W. A. Mozartem. Jeho kult pronikal 

zejména do pražské hudební scény, kde byly úspěšně představeny jeho opery a kde sám 

víckrát pobýval. Mezi významné české skladatele z 18. století se řadí třeba Jakub Jan Ryba.28 

Ruku v ruce s českým hudebním obrozením šlo i otevírání prvních českých divadel 

a rozvoj opery. Během Národního obrození získaly také velký význam obrozenecké písně, 

z této doby pochází i píseň Kde domov můj?, jejíž melodii složil František Škroup a která se 

později stala českou hymnou. 19. století bylo v české hudbě poznamenáno také silným 

                                                           
27 GREGOR, Vladimír. Dějiny evropské hudby pro posluchače pedagogických fakult. 2. vyd. Ostrava: Pedagogická 
fakulta, 1983. 
28 Tamtéž 



12 
 

rozvojem sborové tvorby a instrumentální hudby. Dalším důležitým skladatelem české hudby 

19. století je Bedřich Smetana. Mnozí jej považují za našeho největšího národního hudebního 

umělce a tento titul si jistě zaslouží vzhledem k tomu, co za svůj život stačil vytvořit. Za příklad 

lze uvést devět oper, cyklus polek, symfonií, symfonických básní a Českých tanců.29 

Druhou velkou postavou české národní hudby 19. století byl Antonín Dvořák, který se 

zasloužil hlavně o rozvoj české symfonické a vokální hudby a také jako první skladatel 

reprezentoval českou hudbu v cizině, konkrétně ve Spojených státech amerických. Jako 

prvnímu evropskému autorovi se Dvořákovi podařilo spojit prvky evropské hudby s lidovou 

americkou hudbou, jeho skladby si však vždy zachovaly svůj národní český charakter. 

Dvořákovi vděčíme převážně za díla Moravské Dvojzpěvy, Slovanské tance, za několik oper 

(například Rusalka, Jakobín nebo Čert a Káča), symfonii Z Nového světa a další díla. Důležitá je 

jeho náklonnost k českému národu, která se odráží v celé jeho tvorbě.30 

Dalšími národními skladateli, jejichž díla představují největší poklady české hudby, jsou 

Zdeněk Fibich, známý tvorbou melodramat, dále představitelé mladé české skladatelské 

generace jako Josef Bohuslav Foerster, Vítězslav Novák, Josef Suk aj. Novák a Suk patřili mezi 

žáky Antonína Dvořáka. Skladatelem, který se zasloužil o kulturní osamostatnění Moravy, je 

Leoš Janáček, který také skládal na přelomu 19. a 20. století. Založil v Brně varhanickou školu 

a další kulturní instituce, zajímal se o moravský folklor a stal se zástupcem české skladatelské 

moderny. Sbíral lidové písně a tance, ze kterých čerpal pro Lašské tance a Ukvalskou lidovou 

poezii, studoval lidskou řeč a její intonaci, což využil při skládání opery Její pastorkyňa. Janáček 

je také autorem oper Liška Bystrouška, Káťa Kabanová, Věc Makropulos atd.31 

Česká hudba ve 20. a 30. letech 20. století se vyvíjela do dalších žánrů, v klasické hudbě 

se prosadil hlavně Bohuslav Martinů, který se vedle Janáčka a Dvořáka nejvíce proslavil 

v zahraničí, kde dlouhou dobu žil. Mezi jeho nejvýznamnější díla patří vokální skladba Otvíraní 

studánek, balet z českých pohádek Špalíček a cyklus oper Hry o Marii.32 Další autoři 20. a 21. 

století již skládali spíše jazzové a populární skladby, někteří z klasické hudby čerpali, jiní skládali 

novou, tzv. soudobou klasickou hudbu. 33 

                                                           
29 GREGOR, Vladimír. Dějiny evropské hudby pro posluchače pedagogických fakult. 2. vyd. Ostrava: Pedagogická 
fakulta, 1983. 
30 Tamtéž 
31 Tamtéž 
32 Tamtéž 
33 Tamtéž 



13 
 

2. Analýza potenciálu kulturně historických atraktivit spojených se 

skladateli v ČR a jeho využití 

Z předchozí kapitoly je patrné, že území České republiky je spojeno s mnoha významnými 

osobnostmi hudebního světa. Narodili se zde skladatelé, jejichž dílo je známé nejen u nás, ale 

i za hranicemi. Někteří z nich se inspirovali svou rodnou krajinou a v jejich tvorbě najdeme 

odkazy na zdejší místa. Často se setkáváme i s autory, kteří při skládání hudby čerpali z českého 

folkloru či ze svých vlastních vzpomínek a pocitů spojených s daným místem. Všechna tato 

místa mají velký potenciál pro rozvoj cestovního ruchu. Lidé, kteří mají daného skladatele rádi, 

se jistě zajímají o jeho život a zdroje jeho inspirace, proto rádi navštíví místa s tímto autorem 

spojená. Jsou to Češi i mnozí z řad zahraničních milovníků klasické hudby a konkrétně českých 

skladatelů, kteří mají o takové atraktivity největší zájem. 

Za nejslavnější české hudební skladatele 19. století se dají považovat Antonín Dvořák, 

Bedřich Smetana, Leoš Janáček a Bohuslav Martinů. S Bedřichem Smetanou si převážně díky 

festivalu „Smetanova Litomyšl“ člověk spojí město Litomyšl, kde se skladatel narodil. Město 

využívá tohoto potenciálu i provozováním Regionálního muzea, jehož součástí je Smetanův 

rodný byt.34 V Poličce, rodném městě Bohuslava Martinů, zase funguje Centrum Bohuslava 

Martinů jako součást Městského muzea a galerie Polička zaměřená na slavného rodáka.35 

Mezi českými skladateli proslavenými i v zahraničí dominují Antonín Dvořák a Leoš 

Janáček. Dvořák získal světovou proslulost nejen zásluhou své tvorby, ale i častým působením 

v cizině. Janáček se taktéž pohyboval v zahraničí, čímž přispěl ke své světové slávě, navíc 

skládal neobvyklá díla, která svou výjimečností autora proslavila. Proto se práce zaměřuje na 

tyto dva autory, jejichž potenciál je zejména pro příjezdový cestovní ruch nejvýznamnější. Jak 

Česká republika tohoto potenciálu využívá? Velký význam mají kulturně historické atraktivity 

spojené s Dvořákem a Janáčkem, které lákají k návštěvám nejen Čechy, ale i cizince.  

V této kapitole bude analyzováno současné využití potenciálu muzeí a památníků 

zaměřených na Dvořáka a Janáčka. V hodnoticích tabulkách se nacházejí hodnoty návštěvnosti 

jednotlivých atraktivit a počet jimi pořádaných akcí roku 2014. Autorka dále vlastním 

                                                           
34 Regionální muzeum v Litomyšli – Rodný byt Bedřicha Smetany. cz-museums.cz [online]. [cit. 2015-02-28]. 
Dostupné z: http://www.cz-museums.cz/adresar/pardubicky-kraj/svitavy/litomysl/regionalni-muzeum-v-
litomysli/regionalni-muzeum-v-litomysli-rodny-byt-bedricha-smetany/#sluzby_navstevnikum 
35 Centrum Bohuslava Martinů. cbmpolicka.cz [online]. [cit. 2015-02-28]. Dostupné z: 
http://www.cbmpolicka.cz/cz/ 



14 
 

hodnocením určila úroveň jejich kvality podle autenticity, obsáhlosti a pestrosti expozice, 

umístění a dostupnosti objektu, jazykové vybavenosti a úrovně služeb. Propagace atraktivit 

byla autorkou ohodnocena v závislosti na kvalitě webových stránek, jejich jazyků, aktivitě na 

sociálních sítích, spolupráci s ostatními subjekty a kvalitě propagačních materiálů. 

2.1. Kulturně historické atraktivity spojené s Antonínem Dvořákem 

Antonín Dvořák si svou mezinárodní slávu získal kromě samotné tvorby i vlastním 

působením v zahraničí. Víckrát pobýval v Anglii, působil jako ředitel konzervatoře v New Yorku, 

věhlas si získal i v Německu a Rakousku. Dnes je Dvořákova hudba známá a často 

interpretovaná v celé Evropě i v USA. Je to nejhranější český skladatel na světě. Dílo 

Antonína Dvořáka je silně spjato s místy, kde žil a trávil čas. Mezi skladby, které odkazují na 

český folklor, patří Moravské dvojzpěvy, Slovanské tance a další díla. Z amerického prostředí 

pochází slavná symfonie Z Nového světa.36 

Ať už mluvíme o Dvořákově rodné Nelahozevsi nebo místech, kam Dvořák rád jezdil během 

svých mnoha cest, jeho dílo je s nimi neodmyslitelně spojeno. Dvořák si ze svého rodného 

kraje odnesl romantičnost, okouzlení přírodou a inspiraci z lidových písní a lidových příběhů.37 

Proto mají tato místa ještě větší potenciál pro cestovní ruch. Ti, kteří Dvořákovu hudbu znají 

a pojedou na místa spojená se skladatelovým životem, mezi nimi mohou najít souvislost. 

Hudebně znalí turisté se rádi podívají na místa, kde se Dvořák narodil, kde získal hudební 

základy, kde tvořil a také nacházel inspiraci. Proto je důležité tohoto potenciálu využít a na 

těchto místech vybudovat kulturně historické atraktivity, kterými jsou převážně muzea 

a památníky. U nás se o využití potenciálu míst spojených s Dvořákem zasloužila nejvíce 

Společnost Antonína Dvořáka. 

2.1.1. Společnost Antonína Dvořáka  

Potenciál atraktivit spojených s Dvořákem je v ČR aktuálně využit hlavně zásluhou 

Společnosti Antonína Dvořáka (dále SAD). Byť jejím primárním cílem není lákat turisty na místa 

spojená s Dvořákem, ale zachovat jeho památky a šířit jeho odkaz, většina dvořákovských 

kulturně historických atraktivit existuje právě díky ní. Její historie začala roku 1931, kdy se 

                                                           
36 DÖGE, Klaus. Antonín Dvořák: Život, dílo, dokumenty. Přeložila Helena Medková. Praha: Nakladatelství 
Vyšehrad, 2013. Vydání první. ISBN 978-80-7429-297-2. 
37 ŠPECINGER, Otakar a kol. Dvořákova Nelahozeves. Mělník: Okresní kulturní středisko, Osvětová beseda 
Nelahozeves, 1991. 



15 
 

v Praze sešli příznivci Dvořáka a založili spolek pro postavení mistrova pomníku v Praze. Hlavní 

cíl se sice podařilo uskutečnit až o 69 let později, ale předtím jeho členové stihli založit 

Dvořákovo muzeum v Praze. Spolek získal pro muzeum od města pronájem barokního 

letohrádku u Karlova za symbolickou jednu korunu a v budově zvané Amerika, kterou je možné 

si prohlédnout na fotografii v Příloze 2, sídlí dodnes. Poprvé zde byly vystaveny předměty 

připomínající Dvořáka již roku 1932, kdy budova ještě neměla elektřinu ani topení, takže bylo 

možné organizovat jen krátké, zato hojně navštěvované výstavy v létě. Spolek ve 30. letech 

pořádal i úspěšné koncerty. Roku 1944 se změnil název na Společnost Antonína Dvořáka.38 

Zásluhou SAD byly v 50. letech otevřeny pamětní síně ve skladatelově rodném domě 

v Nelahozevsi a v místech Dvořákových pobytů. Společnost pořádala výstavy a vzpomínkové 

slavnosti u Dvořákova hrobu na Vyšehradě, oslavy skladatelových narozenin, festival nazvaný 

Dvořákova Nelahozeves a festival Dvořákovy Velvary. Jejich organizaci od 70. let zajišťovalo 

Muzeum A. Dvořáka, které se tou dobou stalo součástí Národního muzea. Na počátku 80. let 

přešla SAD do správy České hudební společnosti, po roce 1989 se opět osamostatnila. Roku 

1991 uspořádala společně s Akademií věd ČR mezinárodní kongres o Dvořákovi na zámku 

Dobříš. Roku 1993 byl také pro členy SAD uspořádán zájezd do amerického Spillvillu ve státě 

Iowa, kde se konaly oslavy 100. výročí Dvořákova zdejšího pobytu.39 

Pomník Antonína Dvořáka v Praze byl nakonec postaven a slavnostně odhalen na 

Palachově náměstí u příležitosti Pražského jara v červnu 2000. Na místech pobytů Dvořáka i 

jeho žáků se dnes díky SAD často nacházejí pamětní desky, pro příklad lze uvést pamětní desky 

v Sychrově, v Lužanech, v Karlových Varech, v Praze před Dvořákovou síní Rudolfina a před 

kostelem sv. Vojtěcha, kde Dvořák působil jako varhaník. SAD také zřídila ediční komisi pro 

Souborné vydání Dvořákových děl, která vydala většinu ze skladatelovy tvorby. Spolupracuje i 

s britskou Společností pro českou a slovenskou hudbu a s Muzeem A. Dvořáka. Dnes má kolem 

250 členů. Pořádá přednášky, besedy s hudbou, semináře, konference, koncerty, divadelní 

produkce a slavnostní či pietní akty při významných výročích. Pečuje o dvořákovské památky, 

pomáhá při údržbě míst spojených s tvorbou a životem skladatele a jeho žáků.40 

                                                           
38 ŠPECINGER, Otakar a kol. Dvořákova Nelahozeves. Mělník: Okresní kulturní středisko, Osvětová beseda 
Nelahozeves, 1991. 
39 Tamtéž 
40 STANOVY SPOLEČNOSTI ANTONÍNA DVOŘÁKA. dvorakantonin.com [online]. [cit. 2015-03-01]. Dostupné z: 
http://www.dvorakantonin.com/stanovy.htm 



16 
 

V roce 2014 uspořádala SAD čtyři akce, mezi kterými byla např. prohlídka objektu 

bývalé varhanické školy v Konviktu na Starém Městě spojená s promítáním filmu „Z tvého 

života“ nebo zájezd do Vysoké u Příbrami pro členy SAD.41 Prostředky ke své činnosti získává 

SAD z členských příspěvků, darů, dotací od státu, grantů, dobrovolných sbírek, vstupného 

z akcí atd. Funguje jako samostatná právnická osoba.42 Roku 1999 získala SAD konkurenta 

vznikem Mezinárodní společnosti A. Dvořáka, která také podporuje aktivity spojené 

s Dvořákem, avšak s důrazem na zahraničí. Její činnost se soustřeďuje na vytváření 

organizovaných atraktivit, roku 2000 například uspořádala cyklus koncertů Dvořák a jeho 

Praha v rámci projektu Praha – Evropské město kultury roku 2000.43 

2.1.2. Muzea a památníky 

Tabulka 4: Hodnocení kulturně historických atraktivit spojených s Antonínem Dvořákem44 

Instituce 
Počet akcí v roce 
2014 

Návštěvnost za 
rok 2014 

Kvalita45 – x/5  Propagace46 – x/5  

Muzeum 
A. Dvořáka 

11 
14 010 (z toho 
85-90 % cizinců) 

4 4 

Památník 
v Nelahozevsi 

1 
2483, cizinci tvoří 
jen menšinu 

3  3 

Památník ve 
Vysoké 

21 10 850 4 4 

Památník ve 
Zlonicích 

14 1410 3 1 

Nejvýznamnějšími kulturně historickými atraktivitami spojenými s hudebními 

skladateli jsou muzea a památníky. Z předchozí kapitoly vyplývá, že o vytvoření většiny těch 

                                                           
41 Z nedávné historie SAD. dvorakantonin.com [online]. [cit. 2015-03-01]. Dostupné z: 
http://www.dvorakantonin.com/historie.htm 
42 Složení výboru SAD. dvorakantonin.com [online]. [cit. 2015-03-01]. Dostupné z: 
http://www.dvorakantonin.com/vybor.htm 
43 Mezinárodní společnost Antonína Dvořáka. antonindvorak2004.cz [online]. [cit. 2015-03-02]. Dostupné z: 
http://www.antonindvorak2004.cz/czech/mezinarodni-spolecnost-ad.html 
44 E-mailová, telefonická a osobní komunikace s pracovníky památníků, jejich internetové stránky, prospekty a 
vlastní hodnocení. 
45 Vlastní hodnocení autorky práce – podle autenticity, obsáhlosti a pestrosti expozice, umístění a dostupnosti, 
jazykové vybavenosti a služeb. 
46 Vlastní hodnocení autorky práce – podle kvality webových stránek, jejich jazyků, aktivitě na sociálních sítích, 
spolupráce s ostatními subjekty a kvalitě propagačních materiálů. 



17 
 

spojených s památkou Dvořáka se zasloužila SAD. Roku 1932 založila v Praze Muzeum 

Antonína Dvořáka (dále MAD), které dnes spadá pod Národní muzeum jako odnož Českého 

muzea hudby. Muzeum má výhodnou pozici v centru na adrese Ke Karlovu 20, Praha 2. Má 

otevřeno každý den kromě pondělí. V MAD probíhá stálá výstava nazvaná „Cesty Antonína 

Dvořáka“, která dokumentuje skladatelův život a popisuje jeho cestovatelské aktivity. 

Probíhají zde i dočasné tematické výstavy.47 

Co se týče návštěvnosti MAD v Praze, z Tabulky 4 lze vyčíst, že silně převyšuje ostatní 

kulturně historické atraktivity a převažují v ní navíc jako v jediné zahraniční návštěvníci. MAD 

je nejvíce navštěvováno v sezóně od května do září, kdy do Prahy míří největší počet turistů.48 

Základní vstupenka do celého objektu stojí 50 Kč. Studenti, děti, důchodci a ZTP mají nárok na 

zlevněné vstupné. Muzeum nabízí také zvýhodněné vstupné pro rodiny a školy, pro které 

muzeum připravuje i komentované prohlídky. Ty jsou v nabídce i pro veřejnost, kdy za výklad 

v češtině návštěvník zaplatí 200 Kč, za prohlídku v angličtině nebo němčině 500 Kč. MAD je 

tedy vhodným cílem pro hudebně zaměřené české a zahraniční návštěvníky i pro školy 

a specializované odborníky. Nachází se v něm malá prodejna s dvořákovskými suvenýry, 

notami a nahrávkami skladeb. Kromě příjmů ze vstupného tak muzeum vydělává 

poskytováním dodatečných služeb a prodejem památečních předmětů a nabídkou pronájmu 

objektu. Budova však nemá bezbariérový přístup.49 

Kvalita expozice MAD je dobrá, jak lze vidět v Tabulce 4. Budova původně sice neměla 

s Dvořákem nic společného, ale nachází se v ní poměrně hodně autentických předmětů jako 

jeho brýle, nástroje a nábytek. Expozice využívá moderní techniky, multimediální stěna 

ukazuje Dvořákovy skladby, fotografie i rukopisy. Výhodou Muzea je i velké množství akcí, 

které se zde konají, a hlavně jeho poloha. Umístění v hlavním městě, centru cestovního ruchu 

v ČR, navíc v jeho centru, je jistě hlavní příčinou vysoké návštěvnosti MAD. Nevýhodou je 

absence bezbariérového přístupu a poměrně vysoký příplatek za komentovanou prohlídku. 

Propagace MAD probíhá také na dobré úrovni, jak ukazuje Tabulka 4. Jeho webové stránky 

jsou sice jen součástí stránek Národního muzea, ale jsou v češtině a v angličtině a obsahují 

                                                           
47 Muzeum Antonína Dvořáka. nm.cz [online]. [cit. 2015-03-04]. Dostupné z: http://www.nm.cz/Hlavni-
strana/Navstivte-nas/Muzeum-Antonina-Dvoraka.html 
48 Národní muzeum, výroční zpráva 2013 [online]. Národní muzeum [cit. 2015-03-04]. Dostupné z:  
http://www.nm.cz/admin/files/File/VZ_NM_2013_nahled.pdf 
49 Muzeum Antonína Dvořáka. nm.cz [online]. [cit. 2015-03-04]. Dostupné z: http://www.nm.cz/Hlavni-
strana/Navstivte-nas/Muzeum-Antonina-Dvoraka.html 



18 
 

všechny důležité informace. Národní muzeum také na svém profilu na Facebooku a Twitteru 

aktualizuje informace o MAD. Díky tomu, že je Muzeum pod správou Národního muzea a samo 

spravuje Památník A. Dvořáka v Nelahozevsi, je pro něj snadná spolupráce s těmito subjekty. 

Propagační materiály vydává MAD dvoujazyčné a přehledné, jak lze vidět v Příloze 1. 

MAD také spravuje Památník Antonína Dvořáka v Nelahozevsi. Ve skladatelově rodném 

městě je pro návštěvníky zpřístupněn jeho rodný dům, kde probíhá stálá expozice o jeho životě 

a díle. Dům se nachází v těsné blízkosti zámku a autobusové zastávky. Výstava zde se na rozdíl 

od MAD soustředí na Dvořákovo dětství a mládí, představuje Dvořákovu rodinu a její působení 

v Nelahozevsi. Památník v městečku vzdáleném cca 35 kilometrů od Prahy je vhodným místem 

k výletům z hlavního města, ať už pro Čechy nebo cizince, kteří jsou v Praze na cestách. 

Z Masarykova nádraží sem cesta vlakem trvá jen 50 minut.  

Návštěvnost Památníku A. Dvořáka v Nelahozevsi se pohybuje kolem 2000 návštěvníků 

ročně, mezi nimiž jsou cizinci v menšině. Na místo s takovým potenciálem je to málo. V sezóně 

od března do října je Památník otevřen tři nebo pět dní v týdnu. Mimo sezónu je návštěva 

expozice možná jen po předchozím objednání. Cena základního vstupného je 30 Kč, stejně jako 

v MAD zde existuje snížené vstupné, rodinné vstupné a výhodné vstupné pro školní skupiny. 

Budova Památníku nemá bezbariérový přístup. Je možné si ji po domluvě pronajmout. Nachází 

se zde také obchůdek s předměty připomínajícími Dvořáka.50 

 I obec Nelahozeves využívá vztahu s Dvořákem. Na svých webových stránkách má 

skladatelův portrét a podtitul „Rodiště Antonína Dvořáka“.51 Vesnicí vede „Dvořákova stezka“, 

část turistické trasy vedoucí z Nelahozevsi do Kralup nad Vltavou. V parku u Památníku stojí 

skladatelova socha, která taktéž upozorňuje na spojitost obce s Dvořákem. Fotografie sochy i 

s budovou Památníku je součástí Přílohy 2. Při analýze využití potenciálu spojení Nelahozevsi 

s Dvořákem je třeba zaměřit se na kvalitu expozice a propagace. Tabulka 4 hodnotí kvalitu 

Památníku jako středně dobrou, vystavené kousky lákají na svou autenticitu, stejně jako hudba 

v pozadí prohlídky navozuje příjemnou atmosféru. Popisky exponátů jsou kromě češtiny i 

v angličtině. Koná se zde málo akcí, které by mohly návštěvnost Památníku zvýšit. Co se 

propagace týče, webové stránky existují jen jako odkaz stránek Národního muzea. Stránky jsou 

v češtině a angličtině a obsahují základní informace o Památníku. Instituce nemá stránku na 

                                                           
50 Památník Antonína Dvořáka – Nelahozeves. nm.cz [online]. [cit. 2015-03-04]. Dostupné z: 
http://www.nm.cz/Hlavni-strana/Navstivte-nas/Pamatnik-Antonina-Dvoraka-Nelahozeves.html 
51 Obec Nelahozeves. nelahozeves.cz [online]. [cit. 2015-03-04]. Dostupné z: 
http://www.nelahozeves.cz/index.php?nid=1524&lid=cs&oid=158888 



19 
 

Facebooku, jen papírové propagační materiály. Proto v Tabulce 4 Památník v propagaci 

dosahuje nízkých hodnot. 

Zhruba 20 kilometrů od Dvořákovy rodné obce se nachází další skladatelův památník. 

Jedná se o Památník A. Dvořáka ve Zlonicích, umístěný v budově bývalého špitálu, vedle které 

žil A. Liehmann, Dvořákův učitel hudby a kde také Dvořák získal hudební základy. V barokní 

budově, jejíž fotografie je součástí Přílohy 2, si od roku 1954 mohou příznivci Dvořáka přiblížit 

jeho život a dílo. V Památníku se také konají různé kulturní a společenské akce. V roce 1984 

byla také opravena vedlejší budova zvaná varhaníkovna, ve které Liehmann bydlel. Ta dnes 

také patří k Památníku A. Dvořáka přístupného veřejnosti.52  

Z Tabulky 4 vyplývá, že návštěvnost Památníku je nízká. Do Památníku ve Zlonicích 

chodí převážně lidé z okolí. Jednotné vstupné do Památníku činí 30 korun, spolu s prohlídkou 

dostanete i knihu o Dvořákovi Žitý život. Památník ve Zlonicích není moc známý, avšak pro 

návštěvníky zajímající se o klasickou hudbu a konkrétně o Dvořáka jistě může být velkým 

lákadlem. Jeho problém spočívá ve špatné propagaci a nejasné otevírací době. Památníku 

chybí funkční webové stránky, nikde nelze najít aktuální informace. Sociálních sítí nevyužívá, 

jedinou formou propagace jsou dvoujazyčné informační prospekty. Proto je jeho propagace 

v Tabulce 4 ohodnocena jen jedním bodem. Památník je otevřen jen po telefonické domluvě 

s majiteli. Další nevýhodou je špatné spojení veřejnou dopravou do Zlonic. Expozice a výklad 

jsou ovšem velice zajímavé, zaměřují se na vztah Dvořáka ke Zlonicím. Jedná se o dvě velké 

budovy obsahující několik autentických předmětů, kterými návštěvník projde s průvodcem.  

Další kulturně historickou atraktivitou spojenou s Dvořákem je Památník 

Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbrami. Komplex složený z novorenesančního zámečku a 

rozsáhlého parku s Rusalčiným jezírkem, které Dvořáka údajně inspirovalo ke slavné opeře a 

jehož fotografie je součástí Přílohy 2, leží poblíž Příbrami, 60 km od Prahy. Jedná se o krásné 

místo, kde Dvořák trávil volný čas u svých příbuzných manželů Kounicových a kde čerpal 

inspiraci ke svým dílům. Expozice umístěná v zámku vypovídá jak o životě a díle Dvořáka, tak i 

o Kounicových. Kromě výstavy se v zámečku nachází koncertní sál a knihovna, v Galerii Václava 

Kounice se konají krátkodobé výstavy. Zámeček poprvé posloužil jako výstavní prostor už roku 

1963, v současné zrekonstruované podobě i s velkým přilehlým parkem je přístupný veřejnosti 

od roku 1994. Galerie Václava Kounice byla dobudovaná roku 2001 ve sklepních prostorách.53 

                                                           
52 Památník Antonína Dvořáka. Zlonice: Poznejte nepoznané aneb osobnosti a krásy Zlonic. Informační prospekt. 
53 Středočeský kraj: Památník Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbrami. Informační prospekt. 2007. 



20 
 

Stálá expozice Památníku ve Vysoké připomíná význam místa a okolní krajiny pro 

skladatelovu tvorbu. První část prohlídky je komentovaná a probíhá v historické části zámku v 

přízemí s expozicí o Kounicových. Dále můžou návštěvníci zhlédnout krátký dokumentární film 

o Dvořákově vztahu k Vysoké. Expozici o Dvořákovi umístěnou v 1. patře zámku si procházejí 

sami. Památník je v sezoně od dubna do října otevřen každý den krom pondělí, v ostatních 

měsících je otevřeno jen od úterka do pátku. Za příplatek lze domluvit i prohlídku mimo 

otevírací dobu. Základní vstupné do Památníku je 50 Kč, právo na zlevněné vstupné mají 

studenti, důchodci, ZTP a děti. Nachází se zde prodejna upomínkových předmětů, CD, 

publikací o Dvořákovi atd. a také zahradní kavárna. Konají se zde koncerty, svatební obřady, 

semináře či přednášky, prostory si lze pronajmout ke kulturním a společenským účelům. 

Objekt má také certifikát Cyklisté vítáni. Zřizovatelem Památníku je Středočeský kraj.54 

Návštěvnost Památníku ve Vysoké u Příbrami je vysoká, po MAD nejvyšší, jak lze vyčíst 

z Tabulky 4. Místo není snadno dostupné veřejnou dopravou, z Prahy jezdí autobus do stanice 

Bohutín vzdálené 2 km od Vysoké. Za vysokou návštěvnost vděčí Památník své kvalitě, 

propagaci i frekvenci konaných akcí. Nachází se zde autentické předměty, např. původní 

Dvořákův klavír. Expozice je pestrá, kromě rukopisů not a fotografií se zde nacházejí i jevištní 

scény oper a kostýmy. Nápisy u expozic jsou dvoujazyčné, při procházení nekomentované části 

prohlídky hraje hudba. Komentovaná prohlídka je součástí vstupného a zpestří prohlídku 

Památníku, stejně jako promítaný film. I obchod s upomínkovými předměty a přilehlá kavárna, 

která je však otevřená jen v létě, zlepšují kvalitu služeb. Také propagace má v Tabulce 4 

vysokou hodnotu, za kterou může kvalita propagačních materiálů dostupných ve čtyřech 

jazycích, spolupráce s cestovními kancelářemi, které sem v průměru desetkrát měsíčně 

organizují zájezdy zahraničních turistů, také nově založená stránka na Facebooku a pětijazyčné 

webové stránky. Ty jsou bohužel příliš prosté a obsahují jen základní, i když aktuální, 

informace. 

V ČR se nachází ještě spousta dalších míst spojených s Dvořákem, kde stojí jeho 

pamětní desky, sochy či pomníky. Jedním z nich je zámek Sychrov, kde je kromě pamětní desky 

i Památník.55 Dalším je zámek a pamětní deska v Lužanech asi 25 km od Plzně, kam Dvořák 

                                                           
54 Středočeský kraj: Památník Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbrami. Informační prospekt. 2007. 
55 Památník Dvořáka na Sychrově je momentálně uzavřen, podle informací zámeckého správce pana Náměstka 
však zatím není znám termín dokončení. V tuto chvíli si lze prohlédnout pamětní desku upomínající na pobyt 
Dvořáka na Sychrově. Viz Památník na Sychrově. antonin-dvorak.cz [online]. [cit. 2015-03-05]. Dostupné z: 
http://www.antonin-dvorak.cz/muzea 



21 
 

jezdíval za předsedou České hudební akademie Josefem Hlávkou.56 Na počest Dvořákových 

pobytů v Karlových Varech stojí v místním parku pojmenovaném Dvořákovy sady, jeho 

pomník.57 Sem se podobně jako na Sychrov vydají návštěvníci spíš za jiným cílem než podívat 

se na pomník, avšak může to být zpestření pobytu ve známém lázeňském městě. Obzvlášť pro 

ty, kteří sem přijedou za některou z hudebních akcí. Svým spojením s tímto světově proslulým 

skladatelem má ČR velký potenciál v cestovním ruchu, kterého těmito atraktivitami využívá. 

Podobně jsou na tom místa spojená s Janáčkem, který je také světově proslulým skladatelem 

a místa s ním spojená mají proto velký potenciál pro využití v cestovním ruchu. 

2.2. Kulturně historické atraktivity spojené s Leošem Janáčkem 

Leoš Janáček má s Antonínem Dvořákem společného jak to, že oba byli hudební skladatelé 

19. století, kteří se navíc vzájemně obdivovali a podporovali, tak svou světovou proslulost 

a sepjetí své hudby s rodnou krajinou a místy, kde žili. Janáček se narodil v Hukvaldech 

v Moravskoslezském kraji, odkud později čerpal mnoho nápadů pro svá díla. Většinu svého 

života pak strávil v Brně, které z jeho věhlasu velmi těží. Působil však také v zahraničí, kde získal 

mezinárodní věhlas. Studoval na konzervatoři v Lipsku a ve Vídni.58 

Svou tvorbou byl však svázán s naší zemí, a to hlavně s Moravou. Dlouhou dobu působil 

v Brně na konzervatoři a nadchnul se pro moravský folklor. Jeho nadšení bylo doprovázeno 

studiem lidové hudby a projevilo se pochopitelně i v jeho skladatelském díle. Z této doby 

pocházejí díla Kytice z národních písní moravských, Ukvaldské lidové poesie v písních a Valašské 

tance. Janáčkova díla jsou ovlivněna jeho životem, který byl mnohdy bolestný. Např. operu Její 

Pastorkyňa napsal v Brně během těžkých let, kdy učil na učitelském ústavě a na varhanické 

                                                           
56 Při svých pobytech v Lužanském zámku Dvořák slyšel pověst o čertovi a Káče, která Dvořáka inspirovala pro 
stejnojmennou operu. Skladatel v ní využil i hudebního vlivu Lužan. Prostředí Lužanského zámku a jeho okolí 
připomíná atmosféru Dvořákovy opery, čehož si všimne každý, kdo Lužany navštíví, což může být velkým 
lákadlem pro turisty. Dalším spojením Dvořákova díla s Lužanami je Mše D dur, kterou napsal z podnětu Josefa 
Hlávka pro vysvěcení kaple u zámku. Potenciálu pro cestovní ruch je v tomto případě využito minimálně. Lužanský 
zámek není přístupný široké veřejnosti, je pod správou Nadace „Nadání J. M. Z. Hlávkových“ a slouží především 
k návštěvám odborníků z řad vědců a kulturních analytiků a akademických pracovníků. Více viz. Lužany, kde 
vznikla Dvořákova opera „Čert a Káča“. obec-luzany.cz [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: http://www.obec-
luzany.cz/informace-o-obci-luzany/luzany-a-antonin-dvorak/ 
57 Skladatel navštívil lázeňské město mezi roky 1879 a 1894 při setkání s jinými hudebními skladateli, hudebníky, 
kritiky a nakladateli. Roku 1894 zde v Poštovním dvoře proběhla evropská premiéra symfonie Z Nového světa. 
Slavnostní odhalení pomníku proběhlo v rámci festivalu Dvořákův karlovarský podzim. Stala se tak prvním 
pomníkem tohoto skladatele u nás i na celém světě. Více viz Karlovy Vary – pomník Antonína Dvořáka. 
pamatkyaprirodakarlovarska.cz [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: http://www.pamatkyapriroda 
karlovarska.cz/karlovy-vary-pomnik-antonina-dvoraka/ 
58 FIRKUŠNÝ, Leoš. Janáčkův život. Vyd. 1. Praha: Igor Holub, 2005, 136 s. 



22 
 

škole, umřela mu dcera a musel prokázat značnou odvahu a námahu, aby napsal tak stylově 

nové dílo. Právě Její pastorkyňa byla dílem, které Janáčkovi otevřelo cestu na evropská pódia. 

Stále však myslel i na svůj rodný kraj, který zůstal nejdůležitějším zdrojem jeho inspirace.59 

Pro Janáčkovy příznivce je pravděpodobně lákavé navštívit místa, kde tvořil a o kterých 

psal. Proto byly na těchto místech vybudované kulturně historické atraktivity, které 

návštěvníkům zajímajícím se o Janáčka poskytnou nejen informace, ale pomohou jim i 

k zachycení atmosféry, která skladatele v tvorbě silně inspirovala. Zásadním přínosem pro 

šíření jeho odkazu je Nadace Leoše Janáčka, která se o nejvýznamnější kulturně historické 

atraktivity stará a zároveň podporuje různé činnosti spojené s Janáčkovým dílem.  

2.2.1. Nadace Leoše Janáčka 

Podobně jako už dlouhá léta Společnost Antonína Dvořáka podporuje zachování 

Dvořákova odkazu, existuje i instituce šířící památku Leoše Janáčka. Jmenuje se Nadace Leoše 

Janáčka (dále NLJ) a vznikla hned po skladatelově smrti jeho poslední vůlí. Válečné a následné 

politické události jí však nedovolily pokračovat v činnosti. Obnovena byla až roku 1991 Českým 

hudebním fondem pod názvem Fond Leoše Janáčka na výzkum živé mluvy. Měla sídlo v Brně 

a byly jí navrácena Janáčkova autorská práva. Roku 1997 byl Fond přejmenován na Nadaci 

Leoše Janáčka a bylo mu připsáno vlastnictví Památníku Leoše Janáčka v Hukvaldech.60  

 Hlavním posláním NLJ je zachování Janáčkova dědictví formou podpory vydávání jeho 

hudebních a literárních děl, nahrávek a živého provádění jeho skladeb. Dává vzniknout 

odborným studiím o Janáčkově díle i životě a podporuje mladé hudebníky. Pod její činnost 

spadá i péče o rozsáhlé sbírky Janáčkových rukopisů. NLJ se stará o Památník Leoše Janáčka 

v Hukvaldech i v Brně a o bývalou školu v Hukvaldech. Založila informační centrum pro zájemce 

o Janáčkovu tvorbu (Centrum Leoše Janáčka). NLJ vytvořila též hudební nakladatelství Edition 

Janáček, ve kterém vychází kritická edice Janáčkova díla.61  

Nadace se podílí na přípravě mezinárodních festivalů, výstav i soutěží. Každý rok 

přiděluje prémie nejúspěšnějším studentům českých konzervatoří, hudebních fakult 

a muzikologických oborů. Jednou za deset let uděluje mladým dirigentům Cenu Sira Charlese 

Mackerrase, jednou za deset let Cenu Leoše Janáčka za vědecké dílo, ediční, publicistikou 

                                                           
59 FIRKUŠNÝ, Leoš. Janáčkův život. Vyd. 1. Praha: Igor Holub, 2005, 136 s. 
60 BŘEZINA, Aleš a kol., Významné české skladatelské instituce: jejich historie, poslání a projekty v letech 2010-
2014. Praha: Institut Bohuslava Martinů, 2010, 37 s., ISBN 978-80-254-8802-7. 
61 Tamtéž 



23 
 

a organizační činnost v oblasti šíření Janáčkova díla a taktéž jednou za desetiletí odmění 

někoho za závažné invenční dílo v oblasti vážné hudby, kvalitou podobné Janáčkově tvorbě, 

Jubilejní cenou Leoše Janáčka. 62 

 Hlavní činností NLJ je tedy podpora vydávání Janáčkových děl, koncertního 

a scénického provádění jeho skladeb, podpora výzkumu zaměřeného na jeho život a dílo, 

správa sbírky jeho rukopisů a informační servis. Její finanční prostředky plynou hlavně z výnosů 

z vydaných Janáčkových hudebních a literárních děl, finanční odměna spojená s Cenou Sira 

Charlese Mackerrase je ale například hrazena ze soukromých zdrojů pana Mackerease.63 

I když se jedná o instituci zaměřenou na podporu jednoho skladatele a uchování jeho 

odkazu, NLJ hlavně finančně podporuje aktivity s Janáčkem spojené, které vyjdou z cizího 

podnětu – na rozdíl od SAD, která většinu aktivit sama iniciovala. Tím, že NLJ aktivně působí o 

mnoho let méně než SAD, také nestihla vytvořit tolik kulturně historických atraktivit, jako se 

to podařilo její dvořákovské paralele.  

2.2.2. Muzea a památníky 

Tabulka 5: Hodnocení kulturně historických atraktivit spojených s Leošem Janáčkem64 

Instituce 
Počet akcí roku 
2014 

Návštěvnost za 
rok 2014 

Kvalita65– x/5  Propagace66–  x/5 

Památník v 
Hukvaldech 

1 
2227 (± 200 
cizinců) 

4 3 

Památník v Brně 6 2140 4 4 

Oproti kulturně historickým atraktivitám spojeným s Dvořákem jich existuje podstatně 

méně spojených s Janáčkem. Dalším rozdílem je, že se nacházejí na Moravě, se kterou byl život 

Leoše Janáčka nejvíce spjat. Stejně jako v případě Dvořáka je veřejnosti zpřístupněn rodný 

dům a ještě dva domy, kde Janáček nějakou dobu žil či trávil čas. Tyto památníky lákají 

                                                           
62 BŘEZINA, Aleš a kol., Významné české skladatelské instituce: jejich historie, poslání a projekty v letech 2010-
2014. Praha: Institut Bohuslava Martinů, 2010, 37 s., ISBN 978-80-254-8802-7. 
63 Tamtéž 
64 E-mailová, telefonická a osobní komunikace s pracovníky festivalů, jejich internetové stránky, programy, 
katalogy a vlastní hodnocení. 
65 Vlastní hodnocení autorky – podle autenticity, obsáhlosti a pestrosti expozice, umístění a dostupnosti, 
jazykové vybavenosti a služeb. 
66 Vlastní hodnocení autorky – podle kvality webových stránek, jazykovým možnostem těchto stránek, aktivitě 
na sociálních sítích, spolupráce s ostatními subjekty a kvalitě propagačních materiálů. 



24 
 

návštěvníky na svou autenticitu, pravou atmosféru doby a místa, kdy a kde Janáček skutečně 

žil a skládal svá nesmrtelná díla. 

NLJ spravuje dvě nejvýznamnější janáčkovské kulturně historické atraktivity. První je 

Památník Leoše Janáčka v Hukvaldech, kde se skladatel narodil, kam se vždy rád vracel 

a především odkud bral mnoho nápadů pro tvorbu. Zde je zpřístupněn dům, kde Janáček trávil 

volný čas posledních 20 let svého života. Památník se nachází zhruba půl kilometru od centra 

Hukvald, kde se vchází do oblíbené obory pod hradem. Jedná se o menší domek, jehož 

fotografie se nachází v Příloze 3. V jeho přízemí najdeme historickou část expozice složenou 

ze tří původně vybavených místností67 i její naučnou část s dokumenty odkazujícími na autorův 

vztah k Hukvaldům. Během prohlídky hraje pro navození atmosféry Janáčkova hudba. V 1. 

patře domu se nachází audiovizuální místnost, kde se každé léto pořádají výstavy, také se zde 

promítají filmy o Janáčkově životě a pouštějí nahrávky jeho skladeb. 

Městem Hukvaldy prochází devítikilometrová turistická stezka „Janáčkův chodníček“ 

spojující místa, kde se skladatel rád procházel. Vede kolem zříceniny hradu Hukvaldy i lavičky 

s pamětní deskou ležící na hoře, kam si Janáček rád chodil posedět a užívat pěkný výhled. 

V domě, kde se narodil, dnes sídlí informační centrum.68 Jedná se o bývalou školu, kde učil 

Janáčkův otec, součástí Přílohy 3 je fotografie pamětní desky umístěné na Janáčkově rodném 

domě. Vstup je zdarma a nachází se zde expozice s fotografiemi z festivalů Janáčkovy 

Hukvaldy. Pozice Janáčkova rodného domu je lepší než poloha Památníku, kolem 

informačního centra projdou všichni, kdo se chystají na hrad či do obory. 

Město Hukvaldy se prezentuje jako město Janáčka už na ceduli při příjezdu do města. 

Kromě Památníku a zpřístupněného Janáčkova rodného domu stojí v oboře pod hradem socha 

lišky Bystroušky, odkaz na Janáčkovu slavnou operu, její fotografie je součástí Přílohy 3. 

Památník Janáčka je bohužel umístěn dál od hukvaldského centra, proto jeho návštěvnost není 

moc vysoká. Primárním cílem návštěvníků města bývá především návštěva hradu Hukvaldy. 

Památník hostí každým rokem množství návštěvníků pohybující se mezi 1700 a 2300. Mezi 

nimi jsou v menší míře cizinci, převážně z německy mluvících zemí. Podstatnou část 

návštěvníků tvoří žáci základních a středních škol Moravskoslezského kraje, kteří sem jezdí 

                                                           
67 Jedná se o Janáčkův salon s harmoniem, stolem, skříněmi, kamny a divanem, ložnici a kuchyň, vše doplněno o 
tematické fotografie a obrazy na zdech. Více viz Expozice. janacek-nadace.cz [online]. [cit. 2015-03-09]. 
Dostupné z: http://www.janacek-nadace.cz/cz/pamatnik-leose-janack-v-hukvaldech_5/Expozice_504.htm 
68 Janáček ročně láká do Hukvald tisíce turistů. magazin.ceskenoviny.cz [online]. [cit. 2015-03-09]. Dostupné z: 
http://magazin.ceskenoviny.cz/cestovani/zpravy/janacek-rocne-laka-do-hukvald-tisice-turistu/1097929? 



25 
 

v rámci studijních výletů. Do Památníku míří i zájezdy incomingových cestovních kanceláří, 

které výlet spojují např. s návštěvou rodného domu Sigmunda Freuda v nedalekém Příboře 

a vytvářejí produkt destinace. Z řad cizinců sem jezdí jednak zájezdy cestovních kanceláří, např. 

pražská incomingová CK Triumph Travel, nebo jednotlivci, kteří obdivují Janáčkovu hudbu.69  

Památník je otevřen od dubna do října ve všechny dny kromě pondělí, jindy po 

domluvě. Cena plného vstupného je 40 Kč, 20 Kč činí snížené vstupné. Návštěvníci Památníku 

mají spíše vyšší věkový průměr. Je zde možné zakoupit knihy, obrázky, noty, hudební suvenýry 

atd. Expozice je velice zajímavá, hudba navozuje příjemnou atmosféru a historická část 

expozice přímo sálá autenticitou, protože předměty v ní jsou původní. Informační cedule jsou 

napsané česky i anglicky. Přechodné výstavy jsou zpříjemněním především pro pravidelné 

návštěvníky Památníku. Jeho nevýhodou je kromě pozice i chybějící bezbariérový přístup 

a malá velikost objektu znemožňující konání více akcí. Ani dostupnost Hukvald veřejnou 

dopravou není snadná a infrastruktura v obci není přizpůsobená pro cestovní ruch, cesty jsou 

rozbité a neupravené. Přesto díky výše zmíněným kvalitám Památníků ve spojitosti s dobrými 

službami má v Tabulce 5 jeho kvalita vysokou hodnotu. Co se týče propagace, webové stránky 

jsou pouze součástí stránek NJL a Památník nemá profil na Facebooku. Světlou stránkou jsou 

kvalitní dvoujazyčné propagační materiály, které Památník nabízí ve svém sídle i v jiných 

místech spojených s Janáčkem. Bodem navíc je i spolupráce s ostatními subjekty, mezi které 

patří jednak CK, jednak obec Hukvaldy, hrad, rodný dům S. Freuda v Příboře aj. 

Dalším místem, které se vyznalo k obdivu Janáčka, je Brno. Skladatel zde strávil většinu 

svého života, čehož město využívá mnoha způsoby. Kromě organizovaných aktivit se po 

Janáčkovi jmenuje pobočka Národního divadla Brno, dvě vysoké školy a také zde byl 

vybudován Památník Leoše Janáčka. Ten je stejně jako Památník v Hukvaldech spravován NJL. 

Budova Památníku v Brně se nachází v zahradním domku u bývalé varhanické školy, kde 

Janáček působil jako ředitel. V tomto domku bydlel i se svou rodinou bydlel v letech 1910 – 

1928. Ve vedlejší budově někdejší školy dnes sídlí oddělení dějin hudby Moravského zemského 

muzea, jehož sbírky obsahují mnoho Janáčkových děl a dokumentů o tomto skladateli.70 

Památník se nachází v centru města Brna, asi 15 minut chůze od náměstí Svobody. Jeho 

fotografie se nachází v Příloze 3. Na budově bývalé varhanické školy, která dnes slouží kromě 

                                                           
69 JUREČKA, David. Osobní rozhovor. Hukvaldy, 21. 3. 2015.  
70 PŘIBÁŇOVÁ, Svatava. Památník Leoše Janáčka. In: mzm.cz [online]. [cit. 2015-03-09]. Dostupné z: 
http://www.mzm.cz/pamatnik-leose-janacka/pamatnik-leose-janacka/ 



26 
 

archivu i jako umělecká škola, návštěvníka přivítá Janáčkova busta a nápis na domě 

upozorňující na souvislost se skladatelem. Sám památník není velký, zahrnuje jen tři místnosti, 

avšak i tím je autentický. Jeho návštěvnost činila minulý rok 2140 lidí, což ve srovnání 

s Památníkem v Hukvaldech a s ohledem na umístění v moravské metropoli není mnoho. 

Památník je otevřený po celý rok každý den kromě pondělí, plné vstupné činí 50 Kč, zlevněné 

polovinu a slevu mají i rodiny. Za lektorský výklad v češtině se platí jen symbolický poplatek 5 

Kč, v angličtině či němčině 20 Kč.71 

Analýza využití potenciálu tohoto místa pro cestovní ruch je provedena v Tabulce 5. Co 

se týče kvality Památníku, za ztracený bod může nedostatečné jazykové vybavení místa – 

nápisy u expozic jsou jen v češtině. To vynahrazují služby – cizinci si mohou za příplatek 

objednat výklad v angličtině nebo němčině. Stejně tak umístění Památníku blízko centra 

moravské metropole je výhodné. Expozice je bohatá a pestrá díky autentické pracovně 

s původním klavírem a nábytkem z Janáčkova bytu i díky naučné části plné Janáčkových 

rukopisů, dopisů, fotografií atd. Stejně tak za propagaci byla v Tabulce 5 Památníku v Brně 

přidělena vysoká hodnota. Památník sice nemá vlastní webové stránky, jen jako oddíl stránek 

Moravského zemského muzea, kde nejsou aktuální informace o otevírací době, další formy 

propagace fungují však na dobré úrovni. Památník vydává kvalitní propagační mnohojazyčné 

materiály prezentující i spojitost Janáčka s Brnem. Spolupracuje s CK, které sem vozí turisty 

např. z Anglie nebo z německy mluvících zemí. Dále kooperuje s festivalem Janáček Brno. Po 

celý rok se zde konají dočasné výstavy současných umělců a Památník spolupracuje i se 

základními a středními školami, pro které připravuje program zejména s využitím audiovizuální 

techniky.72 Památník v Brně má i svůj profil na Facebooku s pravidelnou aktivitou, což je 

v dnešní době důležité, zejména pro mladší generace návštěvníků. 

  

                                                           
71 PŘIBÁŇOVÁ, Svatava. Památník Leoše Janáčka. In: mzm.cz [online]. [cit. 2015-03-09]. Dostupné z: 
http://www.mzm.cz/pamatnik-leose-janacka/pamatnik-leose-janacka/ 
72 KRAMÁŘOVÁ, Hana. Osobní rozhovor. Brno, 22. 3. 2015. 



27 
 

3. Analýza potenciálu organizovaných atraktivit spojených s českými 

skladateli a jeho využití 

Na místech spojených se životem a dílem slavných hudebních skladatelů se často nacházejí 

muzea a památníky, sloužící v cestovním ruchu jako kulturně historické atraktivity, ty nejsou 

však zdaleka jediným možným využitím potenciálu těchto míst pro cestovní ruch. Druhým 

typem atraktivit, které je na těchto i jiných místech vhodné vytvořit, aby zde byl cestovní ruch 

více rozvíjen, jsou atraktivity organizované. Jedná se převážně o koncerty, hudební festivaly, 

výstavy, také o přednášky, semináře a podobně.  

V České republice existuje silná tradice festivalů klasické hudby, které každým rokem lákají 

na místo svého konání značné množství lidí. Konají se většinou na místech přímo spojených se 

skladateli, například již zmíněný festival Smetanova Litomyšl, Dvořákovi je věnován například 

Hudební festival Antonína Dvořáka Příbram či Dvořákova Praha, Janáčkovi pak hlavně festivaly 

Janáčkovy Hukvaldy a Janáčkův máj. Probíhají u nás však i festivaly klasické hudby, které 

nejsou zaměřené pouze nebo hlavně na jednoho skladatele, avšak díla od Dvořáka a Janáčka 

zde velmi často zaznívají. Zde se jedná převážně o Mezinárodní hudební festival Pražské jaro, 

Mezinárodní hudební festival Struny podzimu, Mezinárodní hudební festival Brno, 

Mezinárodní varhanní festival Olomouc a mnohé další. 

Je jisté, že organizované atraktivity jsou pro návštěvníky velkým lákadlem. Ti si mohou na 

festival, koncert, výstavu atd. zajít buď v rámci výletu do ČR v případě příjezdového cestovního 

ruchu, nebo přímo do místa, kde se akce koná, v rámci domácího cestovního ruchu. Častěji je 

však sama akce hlavním lákadlem návštěvníků na dané místo, což je důvodem k tomu je dále 

podporovat a cestovní ruch tímto způsobem rozvíjet. 

V této kapitole bude provedena analýza potenciálu organizovaných atraktivit spojených 

s Dvořákem a Janáčkem a jeho současného využití. U hodnocení festivalů byly vytvořeny 

tabulky obsahující počet koncertů v hlavním programu, součástí doprovodného programu a 

návštěvnost za rok 2014. Autorka také vlastním hodnocením určila úroveň kvality festivalů 

podle bohatosti a pestrosti hlavního i doprovodného programu, podle dostupnosti místa 

konání a jeho propojení s kulturně historickou atraktivitou. Úroveň propagace byla na 

stupnici 0-5 ohodnocena podle kvality webových stránek festivalů, jejich jazyků, aktivity na 

sociálních sítích, kvality tištěného programu a katalogu. 



28 
 

3.1. Organizované atraktivity spojené s Antonínem Dvořákem 

S životem a dílem Antonína Dvořáka jsou spojena mnohá místa v České republice, kde jsou 

vybudovány nejen kulturně historické atraktivity, ale jsou zde také často organizovány 

dvořákovské akce. Ty jsou však pořádány i na jiných místech, která s Dvořákem nejsou přímo 

spojená. V prvním případě se jedná většinou o festivaly pojmenované po Dvořákovi nebo i 

přímo místě s ním spojeným, například Dvořákova Nelahozeves nebo Dvořákova Praha. Také 

jsou v místech kulturně historických atraktivit pořádány koncerty, výstavy, přednášky atd. 

V druhém případě, to znamená na jiných místech, se jedná spíše o festivaly se širším záběrem, 

kde díla napsaná Dvořákem zaznějí. 

3.1.1. Dvořákovské festivaly 

Tabulka 6: Hodnoticí tabulka dvořákovských festivalů (údaje za ročník 2014)73 

Název 
festivalu 

Počet 
koncertů 

Doprovodný 
program 

Návštěvnost 
ročníku 

Kvalita74 – x/5 
Propagace75– 
x/5 

Hud. festival 
A. D. Příbram 

6 2 1487 3  3  

Dvořákova 
Nelahozeves 

1 0 
75 + 20 
neplatících 

2 0 

Dvořákovy 
Velvary 

3 0 105 0 0 

Dvořákova 
Praha 

20 7 
12 404 (± 1/3 
cizinců) 

4 4 

Dvořákova 
Olomouc 

7 2 
3200, z toho ± 
100 cizinců 

4  2 

Dvořákův 
festival 

17 0 ± 6000 3 4 

Od roku 1969 probíhá Hudební festival Antonína Dvořáka Příbram. Vznikl z podnětu SAD 

a Okresního kulturního střediska v Příbrami. Organizuje ho odbor školství, kultury, sportu 

a informačních služeb města Příbram společně s festivalovým výborem, jehož předsedou je 

potomek samotného skladatele Antonín Dvořák III. Obvykle se během festivalu probíhajícího 

od konce dubna do začátku června odehraje kolem deseti koncertů, na nichž zazní skladby 

                                                           
73 E-mailová, telefonická a osobní komunikace s pracovníky festivalů, jejich internetové stránky, programy, 
katalogy a vlastní hodnocení. 
74 Vlastní hodnocení autorky – podle bohatosti programu, jeho pestrosti, doprovodného programu, dostupnosti 
místa a jeho propojení s kulturně historickou atraktivitou. 
75 Vlastní hodnocení autorky – webových stránek, jazyky webových stránek, aktivita na sociálních sítích, kvalita 
programu a katalogu. 



29 
 

především z dílny Dvořáka, ale vedle těch se v programu objevují i skladby jiných autorů 

a žánrů. Návštěvníci festivalu mohou být přitahováni jak samotným programem, tak i 

různorodostí míst, kde se koncerty konají. Kromě sálu Divadla A. Dvořáka Příbram a kostela 

sv. Jakuba se organizují v jiných místech v Příbrami a blízkém okolí, například v již zmíněném 

Památníku A. Dvořáka ve Vysoké či v bazilice na Svaté Hoře u Příbrami.76 

Program Festivalu A. Dvořáka Příbram není moc bohatý, ale spojuje žánry, což je v dnešní 

době obecně oblíbené. Jeho loňský ročník, jak lze vidět z Tabulky 6, zahrnoval 6 koncertů 

v hlavním programu, mezi kterými bylo krom klasických koncertů i vystoupení folklorního 

souboru a koncert spirituálů a gospelů. V rámci doprovodného programu se konaly dvě akce. 

Město Příbram je poměrně velké a dobře dostupné z jiných měst, z Prahy se sem člověk 

autobusem dostane za hodinu. Byť se přímo v Příbrami nenachází žádné muzeum 

připomínající Dvořáka, v blízké Vysoké u Příbrami je Památník Antonína Dvořáka a Příbram 

a přímo v Příbrami stojí jeho pomník. Na souvislost mezi Dvořákovým životem a dílem 

a místem konání festivalu je poukázáno v úvodníku desetistránkového katalogu Hudebního 

festivalu Antonína Dvořáka Příbram, čímž propagace festivalu podporuje cestovní ruch 

v Příbrami. Webové stránky festivalu jsou přehledné, organizátoři jej propagují i na Facebooku, 

ale aktivita tu není moc vysoká. Velkou nevýhodou propagace je fakt, že stránky i katalog jsou 

dostupné jen v češtině. 

Dalším festivalem pojmenovaným po Dvořákovi a oslavujícím slavného skladatele, je 

Dvořákova Praha. Jeho tradice není dlouhá, koná se pravidelně až od roku 2008, ale svým 

místem konáním – v hojně navštěvovaném hlavním městě ČR, je velice populární, 

podle Tabulky 6 jasně vede v návštěvnosti minulého ročníku. Probíhá každý rok v září pod 

vedením Akademie klasické hudby v Praze. Je specifický tím, že myslí na komorní hudbu, mladé 

interprety i mladé posluchače. Během jeho konání se do Prahy sjedou světově uznávané 

orchestry, dirigenti a interpreti klasické hudby. Koncerty jsou pořádány na různých místech 

Prahy. Některé se odehrají v Dvořákově síni v Rudolfinu, jiné v katedrále sv. Víta nebo 

v koncertním sále Pražské konzervatoře.77 

Dvořákova Praha je festival s bohatým programem. Koná se začátkem záři, vždy od 8. září, 

dne narozenin Dvořáka. Jeho hlavní výhodou je kromě bohatého programu i umístění 

                                                           
76 Historie festivalu. hfad.cz [online]. [cit. 2015-03-13]. Dostupné z: http://hfad.cz/festival/historie-festivalu/ 
77 Dvořákova Praha 2015. kudyznudy.cz [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: 
http://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-akce/Akce/Dvorakova-Praha-%281%29.aspx 



30 
 

v hlavním městě, kde se také nachází MAD. Jeho hlavní program však zahrnuje pouze koncerty 

klasické hudby. Co se propagace festivalu týče, jeho stránky před zveřejněním programu 

nenabízejí žádné informace. Existuje stránka na Facebooku, kde jsou zveřejňovány novinky, 

ale zájemce o historii festivalu nebo jeho bývalých programech musí pročítat staré články 

v internetových novinách. Po zveřejnění programu jsou stránky festivalu pěkné a stručné, 

kromě češtiny je k dispozici i jejich anglická verze. V tisku se také vydává mnoho pozvánek 

a následných recenzí na festival. Katalog festivalu má 105 stran, je dvoujazyčný, velice barevný 

a plný zajímavých informací o programu, interpretech a obecně o festivalu. V souvislosti 

s cestovním ruchem je vhodné zmínit sérii výletů nazvanou Po stopách Antonína Dvořáka, 

která probíhá v rámci festivalu od roku 2013 – v předvečer zahájení festivalu bývá 

zorganizován výlet do jednoho z míst spojených s Dvořákem. Letos povede například do 

Vysoké u Příbramě, kde zazní Dvořákova hudba.78 Loni tato akce zavedla návštěvníky festivalu 

do Zlonic, na což upozorňuje část katalogu loňského ročníku festivalu, která tvoří Přílohu 4. 

Kvalita propagace je z pohledu hodnocení v Tabulce 6 dobrá.  

Od roku 1951 probíhají jednou za rok také ve Dvořákově památníku v Nelahozevsi slavnosti 

nazvané Dvořákova Nelahozeves. Za komunistického režimu byl festival Dvořákova hudební 

Nelahozeves zakázaný, ale roku 1992 opět proběhl. Konal se od jara až do podzimu, kdy byly 

na různých místech organizovány akce. Hlavním dějištěm byl zámek ve Dvořákově rodné 

Nelahozevsi a hlavním programem byly koncerty děl Dvořákových, avšak akce se konaly i jinde, 

například v chrámu Nanebevzetí Panny Marie ve Zlonicích nebo v různých pražských sálech, 

a hrála se i díla jiných slavných umělců. Festival byl hojně navštěvován i zahraničními turisty 

a účinkovali na něm často i světově proslulí umělci.79 Dnes jsou oslavy omezeny na jednodenní 

vzpomínku na slavného nelahozevského rodáka. Koná se v Památníku v Nelahozevsi v den 

výročí skladatelova narození, 8. září. U Dvořákovy sochy se tradičně pokládají květiny a poté 

proběhne koncert. Akce je pořádaná Národním muzeem.80 

Návštěvnost festivalu, jak lze vidět v Tabulce 6, byla loni nízká. Důvodem je převážně fakt, 

že ve srovnání s historií tohoto festivalu, kdy byl program mnohem bohatší a delší 

                                                           
78 Dvořákova Praha – International Music Festival. dvorakovapraha.cz [online]. [cit. 2015-03-30]. Dostupné z: 
http://www.dvorakovapraha.cz/nc/program/?cat19=20 
79 Dvořákova hudební Nelahozeves. zamek-nelahozeves.cz [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: 
http://www.zamek-nelahozeves.cz/dvorakova-nelahozeves.php 
80 Dvořákova hudební Nelahozeves po jednašedesáté. nela.cz: Portál obyvatel Nelahozevsi [online]. [cit. 2015-
03-15]. Dostupné z: http://www.nela.cz/dvorakova-hudebni-nelahozeves-po-jedenasedesate 



31 
 

a návštěvnost logicky vyšší, je dnešní podoba velmi ochuzená. Proto má akce v Tabulce 6 

nízkou hodnotu kvality. Potenciál spočívá ve vhodném umístění spojeném s kulturně 

historickou atraktivitou a programem propojujícím pietní vzpomínku a koncert a také vhodnou 

dobu konání, výročí Dvořákova narození. Co se týče kvality propagace Dvořákovy Nelahozevsi, 

z Tabulky 6 lze vyčíst, že je velmi špatná. Akce nemá vlastní webové stránky ani stránku na 

sociálních sítích, na stránkách MAD stojí jen krátká zmínka o existenci této události. 

V místě pobytu a odpočinku jeho otce a sester, v přilehlé obci Velvary, probíhá festival 

Dvořákovy Velvary.81 Ten organizuje samo město Velvary a skládá se z několika koncertů, které 

proběhnou v průběhu roku. Minulý rok to byl koncert 7. září, v předvečer před Dvořákovými 

narozeninami, Adventní koncert 30. listopadu a poté na Vánoční koncert 25. prosince. Tyto 

komorní akce se konají v Městském muzeu Velvary a podle Tabulky 6 se jich loni zúčastnilo jen 

105 návštěvníků. Tento festival je skromný a soustředěný na lokální úrovni, letáky lze najít na 

webových stránkách města, které jsou jen v češtině. Jak co do kvality, tak co do propagace má 

tento festival co zlepšovat, chce-li do Velvar na akce nalákat více návštěvníků.82 

Další festival klasické hudby, který svým jménem láká návštěvníky na odkaz Dvořáka, je 

Dvořákova Olomouc. Vznikl roku 2005 z Olomouckého hudebního jara, které pořádá Moravská 

filharmonie Olomouc už od roku 1958. Antonín Dvořák Olomouc několikrát navštívil, umělecky 

zde působil, měl vřelý vztah k olomouckým hudebním nadšencům a městu věnoval několik 

svých skladeb. Proto se festival přejmenoval a připomíná odkaz tohoto hudebního velikána, 

dramaturgie jeho programu se však spolu z názvem výrazně nezměnila.83 

Festival Dvořákova Olomouc se koná každým rokem v květnu a jeho program je zaměřen 

na díla Dvořáka i jiných významných českých skladatelů, např. Zdeňka Fibicha, Josefa Suka a 

Leoše Janáčka. Jeho návštěvnost byla loni 3200 návštěvníků, z čehož jen zhruba 3 % cizinců. 

Ve srovnání s ostatními festivaly je to málo. Tabulka 6 potvrzuje, že festival má kvalitní a pestrý 

program spojující klasické koncerty, divadlo i koncerty jiných žánrů, řídí se trendem 

propojování klasické a populární hudby. Jeho doprovodný program zahrnuje promítání filmů i 

semináře. Bohužel není přímo spjat s kulturně historickou atraktivitou, byť se koná v krásném 

                                                           
81 ŠPECINGER, Otakar a kol. Dvořákova Nelahozeves. Mělník: Okresní kulturní středisko, Osvětová beseda 
Nelahozeves, 1991. 
82 Kam za kulturou – Královské město Velvary. velvary.cz [online]. [cit. 2015-03-30]. Dostupné z: 
http://www.velvary.cz/volny-cas/kam-za-kulturou/?ftshow=41&archiv=true#ka41 
83 VIČAR, Jan. Hudba v Olomouci 1945-2013. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014, 647 s. 
ISBN 978-80-244-3629-6. 



32 
 

městě nemalého významu, které je se životem Dvořáka spojeno. Jeho propagace postrádá 

kvalitní a samostatné webové stránky ve více jazycích a podrobnější katalog. Ani na sociálních 

sítích nejsou pořadatelé tohoto festivalu aktivní, což je v dnešní době velký nedostatek.  

Jiným příkladem je Dvořákův festival, který organizuje společnost České doteky hudby. V 

jeho rámci probíhají každým rokem koncerty ve více jak dvaceti českých městech. Jeho těžiště 

leží v Libereckém, Královéhradeckém a Středočeském kraji a letos se bude konat jeho 60. 

ročník. Festival probíhá v červnu a jeho cílem je propojit kulturu a cestovní ruch. S podtitulem 

„Hudba, památky, zábava – cestujte a poznávejte s Dvořákovým festivalem klasicky i trochu 

jinak“ tak láká velké množství návštěvníků na turisticky méně známá místa. Akce se konají 

nejčastěji na Sychrově, v Turnově, Mladé Boleslavi a Jičíně, koncerty zahrnují jak díla 

z Dvořákovy tvorby, tak i díla jiných autorů a žánrů. Jedná se o jediný festival, který má za cíl 

propojit klasickou hudbu s cestovním ruchem. V katalogu festivalu se tak objevují kromě 

popisu samotného kulturního programu a interpretů také popisy míst s festivalem spojených. 

Na spojitost s cestovním ruchem upozorňuje ředitel festivalu v úvodníku, který ukazuje Příloha 

5. Marketingová strategie festivalu spočívá v prodeji tzv. Dvořákova cestovatelského pasu, 

který dostane každý držitel vstupenky na festival a který poté poskytuje zvýhodněné vstupné 

do turisticky zajímavých míst a na jiné akce pořádané v partnerských městech. Jejich seznam 

je také možno nalézt v katalogu.84 V Příloze 6 je uvedený výčet těchto měst společně 

s výhodami, kterých může držitel Dvořákova cestovního pasu využít. 

Záměr tohoto festivalu se ztotožňuje s cílem této práce. Dvořákův festival usiluje o 

přilákání návštěvníků do míst, kde se koná. Ta však nejsou spojena s historickou atraktivitou, 

kromě pamětní desky Dvořáka v Sychrově. Program je bohatý a pestrý, ale nezahrnuje moc 

doprovodných aktivit, což snižuje jeho kvalitu v Tabulce 6. Zajímavý program, který propojuje 

různé žánry a může tím uspokojit návštěvníky různých věkových kategorií, je jen jedním 

z mnoha lákadel. Návštěvníci mohou díky vstupenkám využít slev v partnerských městech, což 

působí jako velmi dobrý prostředek propagace měst i koncertů probíhajících v rámci festivalu. 

Organizátoři by se však měli snažit tento festival prosadit v širších kruzích – začít by mohli 

založením stránky na Facebooku. Je potřeba zvýšit o něm obecné povědomí, pak bude jeho 

potenciál plněji využit. Dvořákův festival má webové stránky, kvalitní, přehledný a podrobný 

katalog o 35 stranách i s typy na výlety. Dvořákův cestovní pas je také určitou formou 

                                                           
84 Dvořákův festival. Katalog festivalu. [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: 
http://www.dvorakuvfestival.cz/userfiles/df/2014/df_katalog_2014.pdf 



33 
 

propagace, tato kategorie má tedy v Tabulce 6 vysokou hodnotu. Nebylo možné zjistit přesnou 

návštěvnost festivalu, neboť statistiky vedou samotná zúčastněná města, kterých je mnoho. 

Odhadem bylo loni návštěvníků kolem 6000, což je hodně v porovnání s ostatními festivaly. 

3.1.2. Další organizované atraktivity spojené s Antonínem Dvořákem 

Kromě hudebních festivalů pojmenovaných po Dvořákovi a šířících jeho památku se 

konají i další akce s ním spojené. Jedná se buď o doprovodné programy festivalů, které zahrnují 

přednášky a semináře na hudební témata, promítání filmů, výstavy apod. nebo samostatné 

koncerty, krátkodobé výstavy, vzpomínkové akce v místech kulturně historických atraktivit.  

Hudební festival A. Dvořáka Příbram měl minulý rok v doprovodném programu 

divadelní představení O Rusalce a open air koncert žáků příbramských ZUŠ a Příbramského 

městského orchestru.85 Také Dvořákova Praha má v doprovodném programu zajímavé body, 

loňský ročník zahrnoval Rodinný den a přenos koncertu Izraelské filharmonie na velkoplošné 

obrazovce před Rudolfinem. Součástí festivalu je i cesta do míst spojených s Dvořákem 

a předání Ceny A. Dvořáka.86 Minulý ročník festivalu Dvořákova Olomouc nabízel doprovodný 

program ve formě semináře a projekce dokumentárního filmu. Dvořákův festival nemá žádný 

doprovodný program, pořádá zato Mezinárodní interpretační dílnu mladých, ve které se 

během tří koncertů předvedou mladí interpreti. Za jakýsi doprovodný program tohoto 

festivalu se dá však považovat Dvořákův cestovní pas, který láká jeho návštěvníky k cestám do 

okolních měst a k využití místních atraktivit za zvýhodněnou cenu nebo zdarma. 

Jiným případem organizovaných atraktivit jsou ty, které se konají v místech atraktivit 

kulturně historických. V MAD se v roce 2014 konalo 8 akcí, mezi kterými byl např. koncert 

„Česká hudba zrozená pod americkým nebem“, součást projektu Rok české hudby 2014, pod 

stejným projektem proběhl i open-air koncert japonského Filharmonického orchestru Iwasaki 

v muzejní zahradě. I pro Pražskou muzejní noc 14. června 2014 připravilo MAD bohatý 

program. Také zde od 21. března 2014 do 29. března 2015 probíhala krátkodobá expozice 

nazvaná Antonín Dvořák a vlaky.87 V Památníku ve Zlonicích minulý rok proběhlo několik 

koncertů a soutěží ZŠ a ZUŠ z okolí, besedy, výstavy studentů atd. Podobně i Památník ve 

Vysoké u Příbrami pořádá různé akce, které zvyšují jeho návštěvnost. Roku 2014 se jednalo o 

                                                           
85 Město Příbram: 46. ročník Hudebního festivalu Antonína Dvořáka Příbram. Katalog festivalu. Příbram, 2014. 
86 Akademie české hudby: Dvořákova Praha – International Music Festival. Katalog festivalu. Praha, 2014. 
87 Srov. Archiv. nm.cz [online]. [cit. 2015-03-16]. Dostupné z: http://www.nm.cz/Akce-pro-navstevniky/ 



34 
 

4 koncerty, setkání přátel Vysoké, natáčení dvou filmů, výtvarnou soutěž a výstavu „Po 

stopách Antonína Dvořáka“, téměř 900 návštěvníků přilákala Muzejní noc, během které se 

konaly 3 koncerty a přednáška. Památník spolupracuje s CK zaměřenými na hudebně 

orientovanou klientelu. Také tu bylo loni zorganizováno 5 svatebních obřadů.88 Loni bylo 

uspořádáno i velké množství koncertů s dvořákovským programem mimo festivaly i kulturně 

historické atraktivity. Stalo se tak zejména díky projektu Rok české hudby 2014.89 

3.2. Organizované atraktivity spojené s Leošem Janáčkem 

Stejně jako organizované atraktivity spojené s tvorbou Dvořáka lákají do místa svého 

konání velké množství návštěvníků, ani díla Janáčka neleží jen v archivu. Památku Janáčka 

uctívají mnohé hudební festivaly zahrnující jak koncerty interpretující tvorbu samotného 

mistra i dalších autorů, tak i doprovodné programy. V místech kulturně historických atraktivit 

jsou dále organizovány další akce, které na místo přitahují ještě více návštěvníků. 

3.2.1. Janáčkovské festivaly 

Tabulka 7: Hodnoticí tabulka janáčkovských festivalů90(údaje za ročník 2014) 

Festival 
Počet 
koncertů 

Doprovodný 
program 

Návštěvnost 
ročníku 

Kvalita91 – 
x/5 

Propagace92 – 
x/5 

Janáčkovy 
Hukvaldy 

12 0 ± 2500  4 4 

Janáček Brno 21 12 
6481 (± 10% 
cizinců) 

4 5 

Janáčkův máj 20 3 
8500 (jen 
málo cizinců) 

4 3  

Janáček 
a Luhačovice 

6 4 
2772 (35 
německy 
mluvících) 

3 2 

                                                           
88 OBERMAYEROVÁ, Jarmila. Osobní rozhovor. Vysoká u Příbrami, 4. 4. 2015. 
89 Program Roku české hudby s díly Antonína Dvořáka je skutečně rozsáhlý, proto zde nejsou jednotlivé akce 
vyjmenovány. Konaly se jak v českých sálech, tak i v zahraničí. Například opera Rusalka byla v rámci tohoto 
projektu hraná v divadlech v New Yorku, v Kodani, ve Vídni, Berlíně, v Maskatu, v Budapešti a dalších městech 
po celém světě. Více viz Přehled projektů a akcí na Rok české hudby. rokceskehudby.cz [online]. [cit. 2015-03-
20]. Dostupné z: 
http://www.rokceskehudby.cz/projekty?cookie_fulltext=&cookie_text=&cookie_datum=&cookie_misto=&cook
ie_stat=&cookie_zanr= 
90 E-mailová, telefonická a osobní komunikace s pracovníky festivalů, jejich internetové stránky, programy, 
katalogy a vlastní hodnocení. 
91 Vlastní hodnocení autorky – podle bohatosti programu, jeho pestrosti, doprovodného programu, dostupnosti 
místa a jeho propojení s kulturně historickou atraktivitou 
92 Vlastní hodnocení autorky – podle kvality webových stránek, jazyků webových stránek, aktivity na sociálních 
sítích, kvality programu a katalogu. 



35 
 

Významnou událostí na poli organizovaných atraktivit spojených s Janáčkem je 

Mezinárodní hudební festival Janáčkovy Hukvaldy konající se v Janáčkově rodném městě. Ten 

organizuje Fond Janáčkovy Hukvaldy, jehož cílem je nejen navázat na umělecký odkaz Janáčka 

a dále jej rozvíjet, ale obecně zajišťovat kulturní život v obci Hukvaldy a jejím okolí, je například 

i provozovatelem hradu Hukvaldy. První ročník festivalu Janáčkovy Hukvaldy se uskutečnil 

v létě 1994, v roce 140. výročí skladatelova narození. Za podpory Nadace Leoše Janáčka, 

Státního divadla Ostrava a obce Hukvaldy se tak zrodila tradice festivalu propojujícího 

koncerty Janáčkových děl v různých interpretacích a divadelních děl. Festival je také propojen 

se životem obce, děti z hukvaldské školy se podílejí na představeních, ve škole byl vybudován 

sál pro více než 200 posluchačů atd.93 Hudební festival Janáčkovy Hukvaldy se koná od konce 

června nebo začátku července na různých místech v Hukvaldech a okolí. Převážně se jedná o 

venkovní koncerty nebo představení v hukvaldském amfiteátru, které se v případě 

nepříznivého počasí přesunou do společenského sálu místní základní školy Leoše Janáčka. 

Jinými místy jsou kostely, hrad Hukvaldy, klášter v Příboru, zámek Frýdek-Místek a další.94  

Program festivalu je kvalitní, soustředí se na Janáčkovu tvorbu. Kromě koncertů 

zahrnuje i divadelní představení, avšak jiný doprovodný program vynechává. Koná se v místě 

kulturně historické atraktivity. Trvá poměrně dlouhou dobu v létě, což zvyšuje hodnotu jeho 

kvality v Tabulce 7. Také propagace festivalu Janáčkovy Hukvaldy probíhá na dobré úrovni. 

Festival má kvalitní webové stránky spojené se stránkami hradu Hukvaldy. Stránky jsou 

dostupné i v angličtině a polštině. Festival je také aktivní na Facebooku. Katalog festivalu měl 

minulý rok 36 stran a v hezkém grafickém provedení obsahoval zajímavé informace o 

vystupujících interpretech, Janáčkovi i festivalu samotném, jak je možné si přečíst v úvodníku 

festivalu, který tvoří Přílohu 7. Při koupi vstupenky na festival získá návštěvník navíc zdarma 

vstupenku do hukvaldského hradu, což představuje vhodnou propagaci místa.95 

Dalším významným festivalem připomínajícím odkaz Janáčka je Mezinárodní divadelní 

a hudební festival Janáček Brno. Koná se teprve od roku 2008, jeho organizátorem je Národní 

divadlo Brno za podpory mnoha partnerů, např. Jihomoravského kraje či Nadace Leoše 

                                                           
93 Fond Janáčkovy Hukvaldy, o. s. janackovyhukvaldy.cz. [online]. [cit. 2015-03-16]. Dostupné z: 
http://www.janackovyhukvaldy.cz/cz/festival/fond-janackovy-hukvaldy/ 
94 Janáčkovy Hukvaldy 2014. janackovyhukvaldy.cz. [online]. [cit. 2015-03-16]. Dostupné z: 
http://www.janackovyhukvaldy.cz/cz/festival/historie-festivalu/2014/program-festivalu/ 
95 Fond Janáčkovy Hukvaldy: XXI. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Janáčkovy Hukvaldy 2014. Katalog 
festivalu. Hukvaldy, 2014. 



36 
 

Janáčka. Program festivalu je pestrý, během devíti dnů se loni konalo dvacet jedna akcí 

v hlavním programu a mnoho dalších v doprovodném programu. Většina z nich se koná 

v brněnských divadlech, v Památníku L. Janáčka v Brně a v jiných kulturních sálech moravské 

metropole. Program obsahuje hlavně interpretace Janáčkova díla, ale i děl jiných autorů.96 

Festival má intenzivní program zahrnutý do pouhých 9 dní. Je různorodý, obsahuje 

kromě koncertů i divadelní představení a doprovodný program, nepropojuje však různé žánry. 

Jeho místo konání je spojeno s kulturně historickou atraktivitou. Propagace festivalu Janáček 

Brno je také velmi dobrá. Jeho webové stránky existují ve třech jazycích (angličtina, němčina 

a čeština), organizátoři jej propagují i na vlastní stránce na Facebooku. Katalog festivalu je se 

svými 86 stranami podrobný a hezky graficky zpracovaný, navíc obsahuje text jak v češtině, 

tak i v angličtině. Část katalogu z roku 2014, úvodní slovo primátora města Brna, tvoří Přílohu 

8. I díky takto dobré propagaci má festival vysokou návštěvnost, jak ukazuje Tabulka 7. 

Dále letos proběhne 40. ročník jiného janáčkovského festivalu, kterým je Janáčkův máj 

v Ostravě. Jeho historie sahá až do poválečných let, pod dnešním názvem existuje od roku 

1976. Až sametovou revolucí ale získal dnešní podobu, byl mu odebrán podtitul „Festival 

socialistických zemí“ a program je otevřen celému hudebnímu světu. Festival má v Ostravě i 

celém regionu silné postavení, zaštiťuje jej primátor města Ostravy a každým rokem se 

programu zúčastňují hudební mistři z Česka, Evropy i dalších zemí světa.97 Festival začíná 

koncem května a koná se na různých místech v Ostravě i okolí. Jedním z nich je Dům kultury 

města Ostravy, jinými Janáčkova konzervatoř v Ostravě, Hornické muzeum, Kulturní dům Petra 

Bezruče v Havířově, Červený zámek v Hradci nad Moravicí atd. Janáčkův máj spolupracuje 

hlavně s Janáčkovou filharmonií Ostrava.98 

Program Janáčkova máje je bohatý, poskytuje velký prostor pro mladé tvůrce i 

interprety, vyznačuje se širokou uměleckou spoluprací a propojením různých hudebních 

žánrů. Festival trvá déle jak dva týdny a jeho program je intenzivní. Byť měl i k Ostravě Janáček 

za svého života poměrně blízko, mnohokrát město navštívil a v místním divadle se hrály jeho 

opery, nenachází se zde žádná kulturně historická atraktivita, se kterou by byl festival Janáčkův 

máj spojený. Má vlastní dvojjazyčné webové stránky, což je důležitá součást dobré propagace. 

                                                           
96 O festivalu. janacek-brno.cz [online]. [cit. 2015-03-16]. Dostupné z: http://janacek-brno.cz/cs/o-festivalu/ 
97 Mezinárodní hudební festival Janáčkův máj. janackuvmaj.cz [online]. [cit. 2015-03-16]. Dostupné z: 
http://www.janackuvmaj.cz/cs/o-festivalu 
98 Program ročníku 2014. janackuvmaj.cz [online]. [cit. 2015-03-16]. Dostupné z: 
http://www.janackuvmaj.cz/cs/archiv/programy-minulych-rocniku 



37 
 

Je aktivní i na své vlastní stránce na Facebooku. Jeho program ani katalog nejsou však 

zpracovány zajímavou formou. Tabulka 7 tedy propagaci přikládá střední hodnotu. 

V roce 2014 se také uskutečnil 23. ročník hudebního festivalu Janáček a Luhačovice. 

Toto lázeňské město ve Zlínském kraji je s postavou Janáčka spjato, protože skladatel sem 

jezdil pravidelně na lázeňské pobyty. Nacházel zde odpočinek od tělesných i psychických 

problémů, přátelství, z okolní přírody čerpal klid i inspiraci pro svá díla.99 Hlavním pořadatelem 

festivalu je Lázeňská kolonáda Luhačovice. Program složený z Janáčkovy tvorby i děl jiných 

skladatelů se odehrává v Lázeňském divadle, v kostele sv. Rodiny, městském domě kultury 

atd., láká tedy k návštěvě krásného lázeňského města současně s účastí na festivalu. Festival 

Janáček a Luhačovice se koná obvykle v polovině července.100 

Hlavní program zahrnuje koncerty různých hudebních žánrů, kromě klasické hudby 

například i jazz. Bonusem je i bohatý doprovodný program ve formě promítaných filmů, 

přednášek a výstav. Jedná se však o festival skromnějšího stylu než předchozí zmiňované. 

Stejně jako v případě Ostravy zde existuje spojitost mezi Janáčkem a místem konání festivalu, 

nenachází se tu však žádná kulturně historická atraktivita, se kterou by mohla být návštěva 

festivalu spojena. Propagace festivalu Janáček a Luhačovice je středně dobrá, jeho webové 

stránky jsou trojjazyčné, přizpůsobené německé a rakouské klientele, která mezi zahraničními 

návštěvníky převládá. Na sociálních sítích není festival aktivní. Katalog festivalu svým strohým 

vzhledem nezaujme, ale obsahuje dostatek informací o interpretech i festivalu samotném.  

3.2.2. Další organizované atraktivity spojené s Leošem Janáčkem 

Podobně jako se v místech kulturně historických atraktivit spojených s Dvořákem 

konaly mimořádné akce, i v místech spojených s Janáčkem probíhají jednorázové události, 

které lákají návštěvníky na tato místa ještě více.  

Co se týče doprovodných programů janáčkovských festivalů, jedná se stejně jako u 

Dvořáka nejčastěji o přednášky a výstavy. Festival Janáček Brno má doprovodný program 

                                                           
99 Údajně tu občas pobýval zároveň s Antonínem Dvořákem. Janáček se v Luhačovicích seznámil třeba se 
spisovatelkou Marií Calmou, která se zasloužila o počátek skladatelovi slávy tím, že prosadila uvedení opery Její 
pastorkyňa v Národním divadle. Viz KOZÁNKOVÁ, Marta. Plných 25 let lázeňským hostem Luhačovic. Lázeňské 
listy. Srpen 1998, č. 12, ročník II. [online]. [cit. 2015-03-16]. Dostupné z: 
http://lazneluhacovice.cz/janacek/historie-janacek-lazenskym-hostem.php 
100 Program 24. ročníku Festivalu Janáček a Luhačovice. lazneluhacovice.cz [online]. [cit. 2015-03-16]. Dostupné 
z: http://lazneluhacovice.cz/janacek/program-festivalu-2015.php 



38 
 

zahrnující zejména lektorské úvody před představeními, výstavy a workshopy pro děti.101 

V rámci doprovodného programu festivalu Janáček a Luhačovice 2014 se promítal film Lev 

s bílou hřívou o Janáčkově životě, konal se koncert cimbálové muziky, přednáška o vlivu 

Luhačovic na Janáčkovu inspiraci a výstava v Uherském Hradišti.102 Festival Janáčkův máj 

v Ostravě každým rokem organizuje mezinárodní muzikologické konference „Janáčkiana“, 

v rámci kterých se loni konaly tři konference.103 Festival Janáčkovy Hukvaldy nemá kromě 

Mezinárodní pěvecké soutěže Janáčkovy Hukvaldy žádný doprovodný program.  

Dalšími organizovanými atraktivitami jsou ty, které se konají v místech kulturně 

historických atraktivit. V Janáčkově Památníku v Hukvaldech probíhají přes léto tematické 

výstavy, loni s gratulacemi od osobností, které Janáčka uznávaly, letos se chystá výstava o 

Janáčkově předčasně zesnulé dceři Olze.104 V Hukvaldech dále kromě festivalu Janáčkovy 

Hukvaldy probíhají i jednorázové akce jako pěší pochod Po zarostlém chodníčku organizovaný 

každý rok Klubem českých turistů Hukvaldy.105 V Památníku L. Janáčka v Brně probíhají po celý 

rok krátkodobé výstavy současných umělců, do roka se jich tu vystřídá pět nebo šest. Jinak se 

tu konají koncerty v rámci festivalu Janáček Brno a akce během Muzejní noci.106 

I na jiných místech se konají jednorázové koncerty s programem lákajícím návštěvníky 

na díla Leoše Janáčka, stejně jako tomu je v případě Dvořáka. Ani na Janáčka nebylo 

zapomenuto při přípravě programu projektu Rok české hudby 2014.107 

  

                                                           
101 Viz Národní divadlo Brno: Katalog Mezinárodního festivalu Janáček Brno 2014. Brno, 2014. 
102 Viz Lázeňská kolonáda Luhačovice: Festival Janáček a Luhačovice. Program. Luhačovice, 2014. 
103 Janáčkiana. janackuvmaj.cz [online]. [cit. 2015-03-23]. Dostupné z: 
http://www.janackuvmaj.cz/cs/janackiana 
104 JUREČKA, David. Osobní rozhovor. Hukvaldy, 21. 3. 2015. 
105 Po zarostlém chodníčku 2014. beskydhost.cz [online]. [cit. 2015-03-23]. Dostupné z: 
http://www.beskydhost.cz/kalendar-akci/900_262976_po-zarostlem-chodnicku-2014/ 
106 BURIÁNKOVÁ, Jitka. Osobní rozhovor. Brno, 22. 3. 2015. 
107 Více viz Přehled projektů a akcí na Rok české hudby. rokceskehudby.cz [online]. [cit. 2015-03-20]. Dostupné 
z:http://www.rokceskehudby.cz/projekty?cookie_fulltext=&cookie_text=&cookie_datum=&cookie_misto=&co
okie_stat=&cookie_zanr= 



39 
 

4. Výsledky analýzy potenciálu atraktivit a možnosti jeho lepšího využití 

Z předchozích kapitol vyplývá, že Česká republika má v cestovním ruchu velký potenciál 

díky svému spojení se světově proslavenými skladateli klasické hudby, kterými jsou hlavně 

Antonín Dvořák a Leoš Janáček. Tento potenciál je využit zejména zpřístupněním míst, která 

jsou se životy těchto skladatelů přímo spojena, vybudováním veřejnosti přístupných 

památníků v těchto místech, muzeí a také konáním kulturních akcí, ať už v těchto místech nebo 

jinde. Tímto způsobem bylo vytvořeno značné množství kulturně historických i organizovaných 

atraktivit spojených s Antonínem Dvořákem a Leošem Janáčkem. Ty lákají každým rokem tisíce 

lidí k návštěvě, často s primárním účelem zúčastnit se kulturní akce, hudebního festivalu, 

konkrétního koncertu, podívat se na výstavu atd., nebo navštívit muzeum či památník 

připomínající daného skladatele. 

Mezi těmito návštěvníky jsou často i cizinci, kteří přijedou do ČR hledat kořeny svých 

oblíbených českých hudebních skladatelů. Cizinci však ve všech výše uvedených případech 

kromě Muzea Antonína Dvořáka v Praze, tvoří jen malý zlomek návštěvníků těchto atraktivit. 

Celková návštěvnost dvořákovských a janáčkovských památníků a festivalů se, jak si lze 

povšimnout z hodnoticích tabulek, v jednotlivých případech hodně liší. Čím je to způsobeno? 

Často závisí jednoduše na místě konání akce, případně na umístění kulturně historické 

atraktivity. Muzeum Antonína Dvořáka v Praze, i když sama budova nemá se životem Dvořáka 

nic společného, je jednoznačně nejnavštěvovanější kulturně historickou atraktivitou spojenou 

s Dvořákem. Turisté, kteří zavítali do Prahy, sem chodí často v rámci prohlídky města 

a pražských muzeí. Podobně festivaly Dvořákova Praha, Janáček Brno, konající se v druhém 

největším českém městě, a Janáčkův Máj v Ostravě, mají mezi festivaly díky své vysoké 

návštěvnosti dominantní postavení, což je způsobeno převážně místem konání. 

Pro tuto práci jsou však důležitější další faktory ovlivňující návštěvnost atraktivit. Těmi 

jsou převážně akce konané v místech kulturně historických atraktivit, které na místa těchto 

atraktivit lákají daleko více turistů a výletníků, než kdyby se jednalo o čistě kulturně historickou 

atraktivitu bez pořádaných akcí navíc. Dále se jedná o kvalitu expozic v muzeích a památnících 

a kvalitu hlavního i doprovodného programu hudebních festivalů, které ovlivňují návštěvnost 

atraktivit spojených s hudebními skladateli. Posledním, avšak neméně důležitým bodem je 

propagace těchto atraktivit, ať už kulturně historických nebo organizovaných, která by se 

obzvláště u atraktivit s nízkou návštěvností měla zlepšit. 



40 
 

4.1. Lepší využití potenciálu atraktivit prostřednictvím zlepšení jejich kvality 

U existujících atraktivit spojených s Antonínem Dvořákem a Leošem Janáčkem je 

v hodnoticí tabulce uvedeno vícero kritérií, podle kterých bylo analyzováno využití jejich 

potenciálu pro cestovní ruch v České republice. U kulturně historických atraktivit se jednalo o 

množství konaných akcí v místech těchto atraktivit, o kvalitu expozice a kvalitu propagace. U 

organizovaných atraktivit šlo o množství jednotlivých akcí v hlavním i doprovodném programu 

pod jedním festivalem, o kvalitu organizace události a taktéž o úroveň propagace. Jedním z 

možných způsobů, jak na atraktivity přilákat více návštěvníků, je zlepšení kvality expozic či 

programu, větší pestrost konaných akcí apod. 

4.1.1. Vyšší kvalita kulturně historických atraktivit 

V místech existujících kulturně historických atraktivit spojených s Dvořákem a Janáčkem 

by bylo vhodným prostředkem pro zvýšení návštěvnosti převážně organizování většího 

množství akcí. Muzea a památníky jsou dobrým lákadlem, ale konají-li se v nich navíc koncerty, 

výstavy, přednášky a jiné akce podobného zaměření, má šanci se o nich dozvědět daleko více 

lidí, kteří by jen do muzea nešli, ale na koncert sem přijdou. Vhodné jsou tedy především akce, 

které se zaměřují na stejnou problematiku jako celé muzeum, v tomto případě na život 

a dílo Dvořáka a Janáčka. Tak se sem dostanou lidé, kteří se zajímají o konkrétního skladatele. 

Může se však jednat i o akce jiného zaměření, např. koncerty jiných autorů či dokonce žánrů, 

výstavy novodobých umělců apod., kteří dokážou na místo kulturně historické atraktivity 

přivést i takové návštěvníky, kteří se o Dvořáka nebo Janáčka tolik nezajímají, ale tento zájem 

se zde může zrodit. Výhodné je organizování výstav, které zahrnují jednorázovou vernisáž, ale 

trvají delší dobu, po kterou má atraktivita velkou šanci na vyšší návštěvnost. U koncertů 

a přednášek pak záleží zejména na obsahu; nejvíce pozornosti přilákají zahraniční interpreti 

nebo čeští populární hudebníci, u přednášek záleží na poutavosti tématu.  

Co se týče samotné expozice v muzeích a památnících, kromě autenticity, umístění 

a dostupnosti – tyto faktory se u existujících kulturně historických atraktivit nedají ovlivnit –, 

měli by se jejich pracovníci zaměřit na větší obsáhlost a pestrost expozice stejně jako na 

vícejazyčné nápisy a kvalitní doprovodné služby. Expozice by měly být modernější, což 

zahrnuje zavedení interaktivních prvků jako např. dotykové tabule s ukázkami hudby nebo 



41 
 

hudební a znalostní kvízy. Důraz by měl být kladen na autenticitu, úspěch mají nainstalované 

místnosti v původní formě (např. pracovna Janáčka v Památníku v Brně nebo v Hukvaldech).  

Vícejazyčně označená expozice by měla v podobných institucích být samozřejmostí. Stejně 

tak by měl být součástí prohlídky odborný výklad dostupný taktéž minimálně ve dvou jazycích, 

buď jako automatický doplněk návštěvy muzea v ceně vstupného nebo za nikoli přehnaně 

vysoký příplatek. Tato služba je dostupná například v Památníku Leoše Janáčka v Brně, 

k dispozici naopak není například v Památníku Antonína Dvořáka v Nelahozevsi. Další 

doprovodné služby zlepšující potenciál těchto atraktivit zahrnují bezbariérový přístup, což je 

v dnešní době stále více zdůrazňovaný faktor, možnost fotografování (alespoň za příplatek) 

a také prodej tematických předmětů jako not, CD s nahrávkami, DVD s filmy, knih, pohlednic 

a suvenýrů jako jsou odznaky, nálepky, trička, tašky a jiné předměty s hudebními motivy. 

4.1.2. Vyšší kvalita organizovaných atraktivit 

Organizované atraktivity spojené s Antonínem Dvořákem a Leošem Janáčkem, mezi které 

patří převážně hudební festivaly se svým hlavním i doprovodným programem, jsou dalším 

prostředkem, jak Česká republika využívá svého potenciálu získaného spojením se dvěma 

skladateli známými po celém světě. Avšak i tento prostředek má ještě mnoho co zlepšovat. 

Kvalita organizovaných atraktivit závisí především na množství, pestrosti a přitažlivosti 

jednotlivých akcí, kvalita festivalů je charakterizovaná jak hlavním programem, tak i 

zajímavostí a pestrostí doprovodného programu, dostupností místa a jeho propojením 

s kulturně historickou atraktivitou. 

 Již existující dvořákovské a janáčkovské festivaly by se proto měly zaměřit na kvalitu 

programu a jeho dramaturgii. Hlavní program by měl zahrnovat co nejvíce koncertů jak děl 

Dvořákových a Janáčkových, tak i děl jiných autorů i jiných žánrů než klasické hudby, které 

přivedou na festival mnoho dalších posluchačů jiného zaměření a jiné věkové kategorie. 

Propojování různých žánrů je v dnešní době na festivalech trendem a nemělo by proto být 

opomenuto ani na festivalech klasické hudby. Toho využívá např. festival Dvořákova Olomouc, 

žánry naopak nejsou propojovány např. v rámci festivalu Janáček Brno. 

 Co se týče doprovodného programu, ten by rozhodně neměl být považován za 

méněcennou složku festivalů. Právě ten doplňuje hlavní program o další akce zahrnující 

tematické výstavy, přednášky, semináře, promítání filmů atd. Díky doprovodnému programu 

dosahují některé festivaly velké pestrosti, například festival Janáček Brno, který má mezi 



42 
 

janáčkovskými festivaly jednoznačně nejvyšší návštěvnost, měl minulý rok v rámci 

doprovodného programu 12 akcí, což mu pravděpodobně k vysoké návštěvnosti dopomohlo. 

 Poslední faktor, dostupnost místa a jeho propojení s kulturně historickou atraktivitou, 

není u existujících festivalů jednoduché ovlivnit. V rámci spolupráce s veřejnou sférou by bylo 

dobré během konání festivalu zlepšit dopravní obslužnost daného místa, např. zavést 

pravidelné autobusové linky vedoucí přímo z větších měst (Praha, Brno, Ostrava atd.) do místa 

konání festivalu (Nelahozeves, Velvary, Hukvaldy, Luhačovice atd.), jedná-li se o festivaly 

mimo tato větší města. Spolupráce s kulturně historickými atraktivitami je možná například 

v Brně nebo v Hukvaldech, část akcí v rámci festivalu se mohou konat přímo v místě kulturně 

historické atraktivity, například výstavy v rámci doprovodného programu festivalu Janáčkovy 

Hukvaldy by se mohly konat v Památníku Leoše Janáčka v Hukvaldech. Tím by více lidí získalo 

šanci dozvědět se o existenci kulturně historických atraktivit. Není-li možné festival s muzeem 

nebo památníkem propojit, je dobré upozornit alespoň na spojitost místa konání festivalu 

s autorem např. prostřednictvím přednášek v doprovodném programu nebo článku v katalogu 

festivalu. Návštěvník si pak bude moct snáz propojit souvislost mezi akcí a místem, na kterém 

se akce koná, což v jeho mysli změní vnímání místa a bude se sem poté raději vracet na výlety. 

4.2. Lepší využití potenciálu atraktivit prostřednictvím zlepšení jejich propagace 

Druhým kritériem, kterým bylo v tabulce zhodnoceno využití potenciálu míst spojených 

s Antonínem Dvořákem a Leošem Janáčkem pro cestovní ruch, byla propagace existujících 

kulturně historických a organizovaných atraktivit. Dobrá propagace je nezbytná pro to, aby se 

potenciální návštěvníci o atraktivitách dozvěděli, aby je místo lákalo a aby si o něm vytvořili 

specifický obrázek, který v jejich myslích probudí touhu po návštěvě dané atraktivity. Jedná se 

však o složitou záležitost, která se nedá zobecnit pro všechny typy atraktivit. Je třeba se proto 

zaměřit na tento konkrétní případ, jinými slovy vyřešit problém, jak zlepšit propagaci míst 

a akcí spojených s Dvořákem a Janáčkem, aby byl rozvíjen jak domácí cestovní ruch, tak i 

příjezdový cestovní ruch v České republice. 

4.2.1. Zlepšení propagace kulturně historických atraktivit 

V hodnoticí tabulce byla propagace kulturně historických atraktivit obodována podle 

kvality jejich webových stránek, jazyků těchto stránek, podle aktivity atraktivit na sociálních 

sítích, spolupráce s ostatními subjekty a podle kvality propagačních materiálů. To shrnuje 



43 
 

kritéria, na která je třeba se zaměřit při zlepšování propagačních metod v oblasti domácího i 

incomingového cestovním ruchu.  

V dnešní době se klade velký důraz na internetovou propagaci, čemuž se nelze vyhnout ani 

v oblasti atraktivit spojených s hudbou. Webové stránky existujících kulturně historických 

atraktivit však často postrádají mnohé z potřebných vlastností. Mít vlastní webové stránky by 

měl každý památník a každé muzeum věnované Antonínu Dvořákovi a Leoši Janáčkovi. 

Důležité jsou však i jejich obsah a forma. Stránky by měly být přehledné, s rubrikami 

zaměřenými na praktické informace o expozici, o vztahu autora k místu, o místě obecně včetně 

popisu spojení veřejnou i vlastní dopravou z nejbližších větších měst, a na další praktické 

informace přímo pro návštěvníky, jako je otevírací doba, cena vstupného a nabídka 

doprovodných služeb (bezbariérový přístup, komentované prohlídky, možnost fotografování 

atd.). Důležitou rubrikou je fotogalerie s dostatečným množstvím kvalitních fotografií, 

lákajících lidi k návštěvě atraktivity, a také přehled akcí konajících se zde. Veškeré informace 

by měly být samozřejmě aktualizované. Pro příjezdový cestovní ruch je také velice důležitá 

možnost výběru různých jazykových verzí webových stránek. Kromě češtiny a angličtiny, které 

jsou obvykle k dispozici, je dobré zaměřit se i na jiné jazyky, kterými mluví zahraniční zákazníci 

nejčastěji navštěvující danou atraktivitu. Podobně je dnes důležitá i aktivita na sociálních 

sítích, která oslovuje jen omezený počet lidí, kteří žijí i virtuálně na Facebooku či Twitteru. To 

však tomuto kritériu neubírá na důležitosti – mladší generace, která do světa sociálních sítí 

patří převážně, se tak má větší šanci dozvědět o něčem, o čem předtím ve většině případů 

neměla ani tušení. 

Co se týče spolupráce s ostatními subjekty, myslí se tím především spolupráce s veřejnou 

sférou (stát, kraje, obce), cestovními kancelářemi a také ostatními atraktivitami, které často 

nejsou pod správou jednoho subjektu. Tímto způsobem lze vytvořit destinaci a vést destinační 

management, na který je zaměřena poslední podkapitola této práce.  

Posledním bodem u propagace atraktivit spojených s Dvořákem a Janáčkem je kvalita 

propagačních materiálů, na kterou je taktéž třeba se zaměřit při navrhování nových a lepších 

propagačních metod. Jedná se hlavně o prospekty týkající se přímo dané kulturně historické 

atraktivity. Ty musejí být přehledné a obsahovat podobné informace jako webové stránky, jen 

ve stručnější formě a taktéž ve více jazykových variantách. Prospekty by měly být nabízeny 

zdarma nejen v samotném místě kulturně historické atraktivity, ale i v místech, kde se 

pravděpodobně pohybují další potenciální zákazníci. Těmito místy jsou především další 



44 
 

atraktivity podobně zaměřené, včetně organizovaných atraktivit. Upoutávky na janáčkovské 

a dvořákovské památníky a muzea by měly být umístěny i v hudebních časopisech, 

v obchodech s hudbou, na hudebních fórech a případně i v bookletech CD těchto skladatelů. 

Ve všech případech by bylo dobré upozornit na souvislost mezi dílem skladatele a kulturně 

historickou atraktivitou, typicky tedy jak dané místo autora inspirovalo k napsání konkrétního 

díla. 

4.2.2. Zlepšení propagace organizovaných atraktivit 

U hodnocení propagace v tabulkách organizovaných atraktivit spojených s Dvořákem 

a Janáčkem se jedná o podobná kritéria jako u atraktivit kulturně historických. Pro kvalitní 

propagaci akcí je potřeba mít vytvořené kvalitní webové stránky, jejich cizojazyčné varianty, 

fungující komunikační kanály na sociálních sítích a dobrou kvalitu propagačních materiálů, 

mezi které zde patří zejména programy festivalů a jejich katalogy.  

U webových stránek a sociálních sítí platí v obecné rovině stejná kritéria jako v případě 

muzeí a památníků – přehlednost stránek, jejich překlad alespoň do třech cizích jazyků, 

aktuální informace včetně programu dalšího ročníku a archivu programů minulých ročníků, 

spojení autora s místem konání akce, praktické turistické informace jako možnost dopravy na 

místo konání, cena vstupenek a možnosti jejich zakoupení atd. Zde hraje ještě důležitější roli 

fotogalerie z minulých ročníků a případně i audio a videoukázky minulých akcí.  

Důraz je třeba zde klást na tištěné programy festivalů a jejich katalogy. Ty by měly být 

dostupné ve více jazycích a na různých místech spojených se skladateli, tzn. v místech 

tematických kulturně historických atraktivit atd. Program musí být přehledný a krátký, 

zvýrazňující hlavní atrakce události. Katalog by měl obsahovat podrobné informace jak o 

programu a interpretech, tak i o samotném festivalu, jeho historii, významu atd. Pro rozvoj 

cestovního ruchu v oblasti konání akce by se katalog měl zaměřit i na popis celého místa, kde 

se festival či jiná organizovaná atraktivita koná, jeho hlavních atraktivit a spojitosti skladatele 

s místem, stejně jako upozornění na případné existující kulturně historické atraktivity zde. 

Pro příjezdový cestovní ruch je důležitá spolupráce organizovaných atraktivit 

s cestovními kancelářemi – českými, zaměřující se na incomingový cestovní ruch, nebo 

zahraničními. Kulturně historické atraktivity by měly také navázat spolupráci s organizovanými 

atraktivitami konajícími se za hranicemi České republiky. V rámci zahraničních festivalů 



45 
 

klasické hudby, v jejichž rámci zazní i díla Dvořáka a Janáčka, by katalogy mohly obsahovat 

upoutávku na památníky a muzea v České republice s těmito autory spojená. 

4.2.3. Management destinací 

S propagací atraktivit úzce souvisí jejich spolupráce s ostatními subjekty, která je pro 

dobrou propagaci velice důležitá. Nejpodstatnější je z místa, kde se atraktivita nebo víc 

atraktivit nachází, udělat návštěvníky ucelenou jednotku, kterou si pak vyberou jak cíl své 

cesty. Pak se bude jednat o destinaci, čili „konkurenceschopnou, strategicky řízenou 

geografickou jednotku nabídky na mezinárodním trhu“. Destinace nabízejí souhrnně služby 

cestovního ruchu, zejména ubytování, stravování, sportovní aktivity a zábavu. V tomto případě 

se bude jednat nejčastěji o region nebo město, které obsahují soubornou nabídku služeb pro 

návštěvníkem požadovanou formu dovolené. Destinace představuje jednotku fyzickou, tj. 

geografickou lokalitu s určitými fyzickými znaky, stejně jako sociálně kulturní, zastoupenou 

především historií místa, jeho obyvateli a tradicemi. Pojem destinace označuje kromě toho i 

určitý mentální koncept, obraz místa v myslích potenciálních návštěvníků. 108 

K tvorbě a správě destinace pak musí fungovat management, který je nejčastěji 

soustředěn v rukou veřejné sféry (systém řízení destinace shora dolů), vlastní poskytování 

služeb v destinaci však spadá do soukromé sféry (systém řízení destinací zdola nahoru). Jde 

tedy i o spolupráci subjektů veřejné a soukromé sféry v jedné destinaci. To samé platí i pro 

marketing destinace. Vytvoření destinace může být urychleno a posíleno např. zapojením 

a vysokou aktivitou silného partnera nebo konáním velkých sportovních či kulturních akcí. 

Právě tento poslední bod je důležitý pro koncept této práce, znamená, že konání festivalů 

a jiných akcí zvyšuje pravděpodobnost místa stát se destinací cestovního ruchu.109  

Organizací destinačního managementu (dále ODM), která je řídicí jednotkou 

managementu a marketingu destinací, bude v případě destinací spojených s Dvořákem a 

Janáčkem buď lokální turistická organizace u destinačního managementu konkrétního města, 

například Hukvald, nebo regionální turistická organizace u konkrétního regionu, např. 

v Moravskoslezském kraji nebo turistické oblasti Opavské Slezsko. Funkcí ODM je jednak 

identifikovat cílový trh, dále komunikovat s cílovou skupinou prostřednictvím propagace, 

                                                           
108 PALATKOVÁ, Monika. Prolínání destinací a destinační partnerství. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
2006. Skripta pro projekt „Destinační management a vytváření produktů v cestovním ruchu“. 
109 Tamtéž 



46 
 

zvyšovat návštěvnost a propagovat image destinace. Cílem ODM je vytvořit atraktivní, 

dostupný a pro klienta bezproblémový řetězec služeb v destinaci.110 

Obecně však není možné popsat pravidla pro vytvoření destinace a konkrétní úkoly 

ODM. Pro každou destinaci se totiž okolnosti a tudíž i tato kritéria liší. Co se týče konkrétně 

míst spojených s Dvořákem, jednou z možností by bylo vytvořit destinaci z Nelahozevsi a jejího 

okolí (Velvary, Zlonice), u Janáčka pak z Hukvald nebo z celé turistické oblasti Opavské Slezsko, 

se kterou je spojeno více slavných osobností jako například Sigmund Freud, který se narodil 

v Příboře, kde je zpřístupněn jeho rodný dům.  

Jinou možností by bylo vytvořit tematickou destinaci z celé ČR pro příjezdový cestovní 

ruch. Česká republika by se mohla stát destinací pojmenovanou např. „Kolébka klasické 

hudby“, která by pro spojovala české atraktivity spojené s hudbou. Určitá ODM by tyto 

atraktivity propojila a pořádaly by se sem zájezdy CK. Vytvořením takových „hudebních 

destinací“ v ČR by vznikly zájezdy na téma „Po stopách Antonína Dvořáka“, „Po stopách Leoše 

Janáčka“, „Po stopách hudebních klasiků“ apod., které by zejména v incomingovém cestovním 

ruchu mohly mít velký úspěch.  

Důležitým bodem destinačního managementu je i politika značky, která bude pro 

potenciální i současné zákazníky snadno zapamatovatelná a probudí v nich důvěru a tím i 

ochotu zaplatit více.111 Otázkou zůstává, kdo by převzal v těchto konkrétních destinacích roli 

ODM. Jednou z možností jsou orgány veřejné správy (kraje nebo obce), jinou organizace 

cestovního ruchu (centrála cestovního ruchu Czech Tourism, informační centra atd.). 

Organizací destinačního managementu míst spojených s Dvořákem a Janáčkem by mohly být 

také Společnost Antonína Dvořáka a Nadace Leoše Janáčka. V jiném případě mohou destinaci 

v podstatě vytvářet samy cestovní kanceláře tvorbou zájezdů do daných destinací.  

  

                                                           
110 PALATKOVÁ, Monika. Prolínání destinací a destinační partnerství. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
2006. Skripta pro projekt „Destinační management a vytváření produktů v cestovním ruchu“. 
111 Tamtéž 



47 
 

Závěr 
 Analýzou potenciálu kulturně historických a organizovaných atraktivit spojených 

s Antonínem Dvořákem a Leošem Janáčkem v České republice byly v práci popsány jejich 

kvality i nedostatky. Potenciál, který ČR svým spojení se světově proslulými skladateli klasické 

hudby má, není v cestovním ruchu naplno využit. Existuje zde mnoho různých atraktivit 

lákajících návštěvníky zajímající se o klasickou hudbu, nízká návštěvnost většiny z nich však 

dokazuje, že by měly svého potenciálu využívat efektivněji. Nedostatky existujících atraktivit 

spojených s Dvořákem a Janáčkem spočívají převážně ve špatné propagaci a slabé spolupráci 

s ostatními subjekty.  

Dále byly proto v práci navrženy možnosti zlepšení využití potenciálu míst České 

republiky spojených s Antonínem Dvořákem a Leošem Janáčkem pro cestovní ruch. Jak u 

kulturně historických, tak i u organizovaných atraktivit se jedná především o tři metody 

zlepšení. Prvním je zvýšení kvality atraktivit, např. prostřednictvím modernizace expozic 

v památnících a lepší dramaturgie hudebních festivalů. Dále je potřeba zlepšit kvalitu 

propagace atraktivit, zejména internetovou propagaci na webových stránkách a sociálních 

sítích. Atraktivity by dále měly být propojeny mezi sebou a s dalšími službami cestovního 

ruchu, aby byly vytvořeny jednotné destinace, které by se díky destinačnímu managementu 

staly uceleným produktem cestovního ruchu.  

Cíl práce, analyzovat současné využití potenciálu atraktivit spojených s hudbou v České 

republice pro rozvoj cestovního ruchu a navrhnout možnosti jeho lepšího využití, byl tedy 

pomocí metod pozorování, analýzy a komparace splněn. V praxi práce může inspirovat 

provozovatele konkrétních atraktivit spojených s hudbou ke zlepšení svých kvalit a své 

propagace, což by vedlo ke zvýšení jejich návštěvnosti. 

  



48 
 

Seznam použité literatury 

Knižní zdroje: 

BŘEZINA, Aleš a kol., Významné české skladatelské instituce: jejich historie, poslání a projekty 
v letech 2010-2014. Praha: Institut Bohuslava Martinů, 2010, 37 s., ISBN 978-80-254-8802-7. 

DÖGE, Klaus. Antonín Dvořák: Život, dílo, dokumenty. Přeložila Helena Medková. Praha: 

Nakladatelství Vyšehrad, 2013. Vydání první. ISBN 978-80-7429-297-2. 

FIRKUŠNÝ, Leoš. Janáčkův život. Vyd. 1. Praha: Igor Holub, 2005, 136 s. 

GALVASOVÁ, Iva. Průmysl cestovního ruchu. Vyd. 1. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 

2008, s. 65-70. ISBN 9788087147061. 

GREGOR, Vladimír. Dějiny evropské hudby pro posluchače pedagogických fakult. 2. vyd. 

Ostrava: Pedagogická fakulta, 1983. 

INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch I. Praha: Nakladatelství Oekonomika, 2004. ISBN 80-245-

0799-4. 

PALATKOVÁ, Monika. Prolínání destinací a destinační partnerství. Praha: Ministerstvo pro 

místní rozvoj ČR, 2006. Skripta pro projekt „Destinační management a vytváření produktů v 

cestovním ruchu“. 

RICHARDS, Greg. Cultural Tourism: Global and Local Perspectives. Binghamton, NY: The 

Haword Hospitality Press, 2007. ISBN 0-7890-3117-5. 

SWARBROOKE, John. The Development and Management of Visitor Attractions. 2nd ed. 

Boston: Butterworth-Heinemann, 2002. ISBN 978-075-0651-691. 

ŠPECINGER, Otakar a kol. Dvořákova Nelahozeves. Mělník: Okresní kulturní středisko, 

Osvětová beseda Nelahozeves, 1991. 

TIMOTHY, Dallen J. Cultural Heritage and Tourism: an Introduction. Buffalo: Channel View 

Publications, 2011. Aspects of Tourism Texts. ISBN 1845411781. 

VIČAR, Jan. Hudba v Olomouci 1945-2013. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v 

Olomouci, 2014, 647 s. ISBN 978-80-244-3629-6. 

ZELENKA, Josef a PÁSKOVÁ, Martina. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Linde, 2012. 
ISBN 978-80-7201-880-2. 

Prospekty, brožury, výroční zprávy a katalogy: 

Město Příbram: 46. ročník Hudebního festivalu Antonína Dvořáka Příbram. Katalog festivalu. 
Příbram, 2014. 

Akademie klasické hudby: Dvořákova Praha – International Music Festival. Katalog festivalu. 
Praha, 2014. 



49 
 

Dvořákův festival. Katalog festivalu. [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: 
http://www.dvorakuvfestival.cz/userfiles/df/2014/df_katalog_2014.pdf 

Fond Janáčkovy Hukvaldy: XXI. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Janáčkovy 

Hukvaldy 2014. Katalog festivalu. Hukvaldy, 2014. 

KOZÁNKOVÁ, Marta. Plných 25 let lázeňským hostem Luhačovic. In: Lázeňské listy. Srpen 

1998, č. 12, ročník II. [online]. [cit. 2015-03-16]. Dostupné z: 

http://lazneluhacovice.cz/janacek/historie-janacek-lazenskym-hostem.php 

Lázeňská kolonáda Luhačovice: Festival Janáček a Luhačovice. Program. Luhačovice, 2014. 

Národní divadlo Brno: Katalog Mezinárodního festivalu Janáček Brno 2014. Brno, 2014. 

Památník Antonína Dvořáka. Zlonice: Poznejte nepoznané aneb osobnosti a krásy Zlonic. 

Informační prospekt. 

NÁRODNÍ INFORMAČNÍ A PORADENSKÉ STŘEDISKO PRO KULTURU. Kultura České republiky v 

číslech: Vybrané údaje ze statistických šetření [online]. Praha, 2014 [cit. 2014-12-05]. 

Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/Kultura-v-

cislech_2014_web.pdf 

Národní muzeum, výroční zpráva 2013 [online]. Dostupné z: 
http://www.nm.cz/admin/files/File/VZ_NM_2013_nahled.pdf 

Středočeský kraj: Památník Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbrami. Informační prospekt. 
2007.  

Program 24. ročníku Festivalu Janáček a Luhačovice. lazneluhacovice.cz [online]. [cit. 2015-

03-16]. Dostupné z: http://lazneluhacovice.cz/janacek/program-festivalu-2015.php 

Elektronické zdroje: 

Rok české hudby 2014 [online]. [cit. 2015-04-03]. Dostupné z: http://www.rokceskehudby.cz 

Regionálního muzeum v Litomyšli – Rodný byt Bedřicha Smetany [online]. [cit. 2015-02-28]. 
Dostupné z: http://www.rml.cz/cs/muzeum/rodny-byt-bedricha-smetany.html 

Centrum Bohuslava Martinů [online]. [cit. 2015-02-28]. Dostupné z: 
http://www.cbmpolicka.cz/cz 

Společnost Antonína Dvořáka [online]. [cit. 2015-03-01]. Dostupné z: 
http://dvorakantonin.com 

Mezinárodní společnost Antonína Dvořáka [online]. [cit. 2015-03-02]. Dostupné z: 

http://antonindvorak2004.cz/czech/mezinarodni-spolecnost-ad.html 

Národní muzum v Praze [online]. [cit. 2015-03-04]. Dostupné z: http://www.nm.cz 

Obec Nelahozeves [online]. [cit. 2015-03-04]. Dostupné z: http://nelahozeves.cz 

O Antonínu Dvořákovi [online]. [cit. 2015-03-05] dostupné z: http://www.antonin-dvorak.cz 



50 
 

Obec Lužany [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: http://www.obec-luzany.cz 

Karlovarsko [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z: http://pamatkyaprirodakarlovarska.cz 

Nadace Leoše Janáčka [online]. [cit. 2015-03-09]. Dostupné z: http://www.janacek-

nadace.cz/en/index.php 

Magazín České noviny [online]. [cit. 2015-03-09] dostupný z: http://magazin.ceskenoviny.cz 

Moravské zemské muzeum [online]. [cit. 2015-03-09]. Dostupné z: http://www.mzm.cz 

Festival Dvořákova Praha [online]. [cit. 2015-03-13]. Dostupné z: hfad.cz  

Kudy z nudy [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: http://www.kudyznudy.cz 

Dvořákova Praha – International Music Festival [online]. [cit. 2015-03-30]. Dostupné z:. 
http://dvorakovapraha.cz 

Portál obyvatel Nelahozevsi [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupný z: http://www.nela.cz 

Zámek Nelahozeves [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: http://www.zamek-

nelahozeves.cz 

Královské město Velvary [online]. [cit. 2015-03-30]. Dostupné z: http://www.velvary.cz 

Janáčkovy Hukvaldy [online]. [cit. 2015-03-16]. dostupné z: 

http://www.janackovyhukvaldy.cz/cz/festival/ 

Janáček a Brno [online]. [cit. 2015-03-16]. Dostupné z: http://janacek-brno.cz/cs 

Janáčkův máj [online]. [cit. 2015-03-23]. Dostupné z: http://www.janackuvmaj.cz/cs/uvodni-

strana 

Janáček a Luhačovice [online]. [cit. 2015-03-16]. Dostupné z: 

http://lazneluhacovice.cz/janacek/ 

Portál pro cestovní ruch v Beskydech [online]. [cit. 2015-03-23].  Dostupné z: 

http://www.beskydhost.cz 

Osobní návštěvy a rozhovory: 

Muzeum Antonína Dvořáka v Praze, Památník Antonína Dvořáka v Nelahozevsi, ve Zlonicích 

a ve Vysoké u Příbrami, Památník Leoše Janáčka v Hukvaldech, rodný dům Leoše Janáčka 

v Hukvaldech, Památník Leoše Janáčka v Brně. 

JUREČKA, David. Osobní rozhovor. Hukvaldy, 21. 3. 2015. 

KRAMÁŘOVÁ, Hana. Osobní rozhovor. Brno, 22. 3. 2015. 

BURIÁNKOVÁ, Jitka. Osobní rozhovor. Brno, 22. 3. 2015. 

OBERMAYEROVÁ, Jarmila. Osobní rozhovor. Vysoká u Příbrami, 4. 4. 2015. 

  



51 
 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1: Spotřeba cestovního ruchu v České republice (v milionech Kč) 

Tabulka 2: Pořadí návštěvnosti atraktivit v České republice v roce 2013 

Tabulka 3: Počet atraktivit, jejich návštěvníků a vybraného vstupného v ČR roku 2013 

Tabulka 4: Hodnocení kulturně historických atraktivit spojených s Antonínem Dvořákem 

Tabulka 5: Hodnocení kulturně historických atraktivit spojených s Leošem Janáčkem 

Tabulka 6: Hodnoticí tabulka dvořákovských festivalů (údaje za ročník 2014) 

Tabulka 7: Hodnoticí tabulka janáčkovských festivalů (údaje za ročník 2014) 

Seznam příloh: 

Příloha 1: Část informačního prospektu Muzea Antonína Dvořáka 

Příloha 2: Kulturně historické atraktivity spojené s Antonínem Dvořákem 

Příloha 3: Kulturně historické atraktivity spojené s Leošem Janáčkem 

Příloha 4: Část katalogu festivalu Dvořákova Praha 2014 o programu loňského výletu „Po 

stopách Antonína Dvořáka“ 

Příloha 5: Úvodník katalogu Dvořákova festivalu upozorňující na podporu cestovního ruchu 

Příloha 6: Seznam partnerských měst Dvořákova festivalu a slevy poskytované držitelům 

Dvořákova cestovního pasu 

Příloha 7: Úvodník festivalu Janáčkovy Hukvaldy 2014 připomínající Rok české hudby i 

Janáčkův vztah k Hukvaldům 

Příloha 8: Úvodní slovo primátora Brna ke katalogu festivalu Janáček Brno 2014 



52 
 

Přílohy 

 Příloha 1: Část informačního prospektu Muzea Antonína Dvořáka112 

Příloha 2: Kulturně historické atraktivity spojené s Antonínem Dvořákem113 

                                                           
112 Zdroj Přílohy 1: Muzeum Antonína Dvořáka. Propagační leták. [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: 
http://www.nm.cz/admin/files/CMH/download/MAD-letak.pdf 
113 Zdroje Přílohy 2: Obr.1: http://www.muzikus.cz/muzikontakt/muzeum-a-dvoraka/, Obr. 2: 
http://www.nm.cz/Ceske-muzeum-hudby/Expozice-CMH/Pamatnik-Antonina-Dvoraka-v-Nelahozevsi.html, 
Obr. 3: http://www.infoslany.cz/cs/sekce/infocentrum/fotogalerie-archiv/tip-na-vylet-zlonice/ a Obr. 4: Archiv 
autorky 

Obrázek 1: Budova Muzea Antonína Dvořáka v Praze Obrázek 2: Budova Památníku Dvořáka v Nelahozevsi 

Obrázek 3: Budova Památníku A. Dvořáka ve Zlonicích Obrázek 4: Rusalčino jezírko u Památníku ve Vysoké 



53 
 

Příloha 3: Kulturně historické atraktivity spojené s Leošem Janáčkem114 

Příloha 4: Část katalogu festivalu Dvořákova Praha 

2014 o programu loňského výletu „Po stopách Antonína Dvořáka“115 

                                                           
114 Zdroj Přílohy 3: Všechny obrázky: archiv autorky 
115 Zdroj Přílohy 4: Akademie klasické hudby: Dvořákova Praha – International Music Festival. Katalog festivalu. 
Praha, 2014. 

Obrázek 1: Pamětní deska umístěná na budově bývalé 
školy v Hukvaldech, Janáčkově rodném domě 

Obrázek 2: Budova Památníku Leoše Janáčka v 
Hukvaldech 

Obrázek 3: Socha Lišky Bystroušky v hukvaldské oboře Obrázek 4: Budova Památníku Leoše Janáčka v Brně 



54 
 

Příloha 5: Úvodník katalogu Dvořákova festivalu upozorňující na podporu cestovního ruchu116 

Příloha 6: Seznam partnerských měst Dvořákova festivalu a slevy poskytované držitelům 

Dvořákova cestovního pasu117 

                                                           
116 Zdroj Přílohy 5: Dvořákův festival. Katalog festivalu. [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: 
http://www.dvorakuvfestival.cz/userfiles/df/2014/df_katalog_2014.pdf 
117 Zdroj Přílohy 6: Dvořákův festival. Katalog festivalu. [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: 
http://www.dvorakuvfestival.cz/userfiles/df/2014/df_katalog_2014.pdf 



55 
 

Příloha 7: Úvodník festivalu Janáčkovy Hukvaldy 2014 připomínající Rok české hudby i Janáčkův 

vztah k Hukvaldům118 

 

Příloha 8: Úvodní slovo primátora Brna ke katalogu festivalu Janáček Brno 2014119 

                                                           
118 Zdroj Přílohy 7: Fond Janáčkovy Hukvaldy: XXI. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Janáčkovy 
Hukvaldy 2014. Katalog festivalu. Hukvaldy, 2014. 
119 Zdroj Přílohy 8: Národní divadlo Brno: Katalog Mezinárodního festivalu Janáček Brno 2014. Brno, 2014. 


